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°O V O D O M  ODLUKE O  ČUVANJU I ODRŽAVANJU STANOVA

Sredstva i za investicije
Novi sistem uprav ljan ja  stam benim  zgradam a u društvenom vlasništvu pre trp io  

;jj( je  izvjesne izm jene -  koje su sadržane u O d lu c i o čuvanju i održavanju stam benih 
zgrada na područ ju  šibenske opčine, a o ko jo j se raspravlja lo  na današn jo j za jed­
n ičko j s jednic i svih viječa Skupštine opčine.

Pored dosadašnjih  nosilaca —  kučnih savjeta —  sada se po jav lju je  i poduzeće 
za gospodaren je  stam benim  zgradam a »Stanu, koje će preuzeti i poslove od šireg 
privrednog značaja.

Međutim, neposredna uprava 
na tekućem održavanju stam­
benog fonda ostaje u cjelini i 
dalje briga samih stanara i 
njihovih samoupravnih organa. 
Novi sistem doveo je do stano­
vitih izmjena u raspodjeli i u- 
potrebi sredstava od stanarina 
koje su namijenjene održavanju

i upravljanju stambenim zgra­
dama.

Novost je u tome što više 
ne postoji tzv. jedinstveni fond 
zgrade, koji se mogao koristiti 
za tekuće održavanje i veće 
popravke stanova i zajedničkih 
dijelova stambenog objekta. 
Ta se sredstva, prema novim

Najmlađi o medicini
U punoj dvorani Doma JNA p ra tili su p ion iri osnovne 

škole »Simo M atavulj«  tok jednog predavanja —  sa veoma 
izrazitim  interesom.

Nisu im predavali nastavnici. N a jm lađ i su govorili n a j­
m lađim a. Biilo je  to jedno  iz serije predavanja -  koje već 
četvrtu god'inu održava Pionirsko sveučilište te  škole.

Govoriti o velikim umovima 
koji su pomogli čovječanstvu, 
kao što su bili Paster, Koch, 
Flampug, Rbntgen, Sabin i dru- 
gli, zahtjeva veliku pripremu, a 
ne improvizaciju.

Govoreći o toj materiji, uvi- 
jpk pretjposrtJavljamo sebi filo­
zofska objašnjenja i obilja stru­
čnih termina. No, način, na koji 
su to izveM najmlađi ljubitej li 
medicine odiše onom karakte- 
rističnorrt vedršnom i jednos­
tavnošću misli i riječi onom 
kondiznošću tdljko svojstvenoj 
djeci.

Ma o kojem se području me­
dicinske nauke radilo uvijek je 
u riječima izlagača Pionirskog 
sveučilišta bila istaknuta jedna 
ideja i jedna misao: ljubav pre­
ma čovjeku i njegovu stvara­
laštvu!

Svježina kojom se ta ideja

U SLIJEDEĆEM BROJU LISTA D O N O S IM O  SVE O 
PROSLAVI 900-GODIŠNJICE ŠIBENIKA, A U NAREDNIM 
BROJEVIMA JEDNU STRANICU POSVEĆUJEMO HISTORIJI 
G RADA:

-  PROF. SLAVO GRUBIŠIĆ »POVIJEST ŠIBENIKA«
-  ZNAMENITI ŠIBENČANI
-  I DRUGE ZANIMLJIVOSTI

propisima, dijele strogo na- 
mjensKi, s Um što je njihova 
upolrePa ograničena. Naime, po 
Odluci Skupštine općine, teku­
će održavanje stanova, pod ko­
jim se podrazumijevaju manji 
popravci zajedničKih dijelova i 
zajedničkih prostorija zgrade, 
isklučivo je briga nosioca sta- 
narskog prava.

Takvo ograničenje potpuno 
je u skladu s našim materijal- 
niim mogućnostima i razvojem 
komune u cjelini.

Na taj način preostat će veći 
dio sredstava za tekuće održa­
vanje starog stambenog londa 
u društvenom viasništu, što 
dosad nije bio slučaj. Isto ta­
ko, bit če spriječene pojave ne­
odgovornog odnosa od strane 
pojedinaca koji su vodili malu 
brigu o čuvanju i tekućem odr­
žavanju stanova.

Prema tome, sredstva za te­
kuće održavanje organičena su 
isključivo za troškove održava­
nja i manjih popravaka onih 
zajedničkih dijelova kuće i pro­
storija koje služe svim stanari­
ma.

Preostali dio stanarine nami­
jenjen je za investicioni održa­
vanje stambenog fonda, koji je 
povjeren poduzeću »Stan«, ali 
uz učešće i kontrolu stanara i 
investitora čiji .predstavnici ta­
kođer sudjeluju u radu organa 
toga poduzeća — kada je riječ 
o ujx)trebi tih sredstava, (jj)

OVIH SU DANA ZBOROVI BIRAČA RASPRAVLJALI O CILJEVIMA I SMJERNICAMA 
EKONOMSKE POLITIKE, BUDŽETA I FO N D O V A  OPĆINE ŠIBENIK ZA 1966. G O D IN U

UVAŽAVATI MIŠLJENJA
BIRAČA

Prošlih dana održani su na području naše komune zborovi birača. Raspravljalo 
se o cil jevima i smjernicama ekonomske politike, budžeta i fondova općine Šibenik za 
za 1966. godinu. Odm ah treba reći da je to bila prilika da svi građani iznesu svoja mi­
šljenja o tim pitanjima.

Ali, dogodilo se da posjet 
zborovima nije bio zadovoljava­
jući. Evo nekih primjera: na 
zboru birača Varoš 1 od 563 u- 
pisana birača sastanku ih je 
prisustvovalo 69, na Plišću ie 
bilo prisutno 120 građana, a u 
biračkim spiskovima vodi ih se 
1.284, izvještaj sa zbora birača 
predjela Grad govori o 69 pri­
sutnih građana, ali ih je moglo 
biti čak ElOO, itd.

Da je posjet općenito bio 
slab, svjedoči i činjenica da su 
se neki zborovi birača usljed 
malog broja prisutnih - mc.aJi 
odgoditi!

Na održanim zborovima čulo 
se dosta veoma dobrih prijedlo­
ga, mišljenja i sugestija. Neke 
smo diskusije zabilježili, te ih 
i objavljujemo.

ZAŠTO ODBORNIK NIJE
PRISUSTVOVAO ZBORU
BIRAČA?

Zbom birača Baldekin I pri­
sustvovalo je 85 građana. Tu se 
čulo niz zanimljivih pitanja i 

i mišljenja, a među njima i ova 
dva:

SIME ĆOSIC: »Zašto nije pri­
sutan odbornik koji je bio odre­
đen da posjeti zbor birača. Tko 
je pokrio gubitke poduzeća 
»Rivijera« i kako taj kolektiv 
stoji s kadrovima? Kada će se

već jednom osposobiti gradsko 
kupatilo?«

ILIC SURO: »Smatram da bi 
trebalo smanjiti administrativ­
ni a,parat u Skunštini općine, 
jer bi .se i na taj način poveća­
la sredstva za prosvjetu. Zašto 
postoji velika razlika u prima­
njima između prosvjete i orga­
na uprave?«

ZAŠTO PRIJEDLOZI ZBORO­
VA BIRAČA ZAVRŠAVAJU U
KOŠU?
Nakon što je predstavnik 

Skupštine općine veoma detalj­
no upoznao birače s materi­
jom o kojoj je trebalo rasprav­
ljati na zboru, data je riječ 
građanima.

JOSIP BOLANCA: »Da li je 
prijeko potrebno da naša ko­
muna svake godine izdvaja 
sredstva za Festival djeteta (o- 
ve je godine u tu svrhu predvi­
đeno 6 milijuna starih dinara 
— op. p.)?

Zašto se ne popravi trotoar 
u Ulici Borisa Kidriča. kad je 
onako neugledan i nizak?«

NIKOLA MILIN: »Ako se na 
zboru birača dade jedan pozi­
tivan i konstruTctivan prijedlog, 
zašto ga Općina ne prihvaća i 
zašto nam se ne daju odgovori 
na sva postavljena pitanja — 
bez obzira da li je predloženo

ispioljavala pokazuje veliku lju­
bav za nauku i čisti op<timizam 
najmlađih.

Od početka ove godine Sveu­
čilište je organiziralo još dva 
predavanja: »Šibenik kroz his­
toriju« i »Novi dinar SFRJ«. 
Slijedeća tema na toj tribini 
nosi nttziv »Naše more« i od­
ržat će se krajem svibnja, šes­
naest aktivnih članova Sveuči­
lišta čine kolegij mladih preda" 
VaČa. To su učenici .petog, šes­
tog i sedmog razreda.

Veliki auditorij učenika bio 
je 7. travnja u potpunosti zain" 
teresiran. Tome je pridonijela 
i dobra organizacija predava" 
nja, jer su se u njemu nazirala 
i stanoviti scenski i koreograf­
ski efekti, a sve skupa nije tra­
jalo duže od jednog školskog 
sata.

Tekst i snimci: J. C.

Pomoć radnicima

V I J E T N A M A

Nagrađeno 14 učenika
Društvo inženjera i tehničara u Šibeniku, želeći doprinijeti proslavi 

900-godišnjice spomena Šibenika, raspisalo je u suradnji sa Odjelom za 
prosvjetu Skupštine općine Šibenik NAGRADNI NATJEČAJ za LIKOVNE RA­
DOVE učenika osnovnih i srednjih škola, a na temu »Kroz prošlost Šibenika«.

U određenom roku Društvu su bila predana 164 rada učenika osnovnih 
škola i 27 radova učenika srednjih škola.

Zajednički žiri, u sastavu: prof. Mile Janković, Pero Zlatoper, prof. Vito- 
mir Perčin, prof. Ive Braniča i Radoje Novak, pregledao je pristigle radove 
i među njima izdvojio za izložbu i nagradu 136 radova.

Među tim radovima nagradu su dobili slijedeći:
a) u grupi osnovnih škola: Branko Bašić: »Kaštel«, Ljiljana Bogdanović: 

»Ulica«, Jadranka Deljanin: »Vijećnica«, Zdenka Klarić: »Bifora«, Rade 
Samardžija: »Obrana od Turaka«, Ivo čelar: »Juriš na Kaštel«, I. Dvoraček: 
»Brodogradnja«, M. Fantulin: »Iz grada«. Ivica Lovrić: »Apsida Katedrale« 
i Branko Petković: »De situ lllyriae«. Žiri je posebno predložio da se nagradi 
skulptura: »Motivi Šibenika« od Branka Vukorepe, učenika Druge osnovne 
škole;

b) u grupi srednjih škola: Nenad Jakašević: »Starica u gradu«. Ivica 
Piližota: »Iz Doca« i Rajko Pipunić: »Stubište kod Vijećnice«.

Radovi će biti izloženi 23. travnja, na dan otvaranja proslave, kada će 
nagrađenim učenicima biti predane i nagrade.

Vijetnamski rat bijesni nesmanjenom žestinom. Angažiranje sve većih američkih 
snaga u Južnom Vijetnamu i sve žešće bombardiran je  Sjevernog Vijetnama nanosi ne­
procjenjive ljudske i materija lne štete vijetnamskom narodu.

»Eskalacija« Sjedinjenih Država sve se otvorenije približava širem sukobu i bo r­
bama na dugi rok.

Vijetnamski narod u krvi plaća svoje pravo na slobodu i samoopredjeljenje. Ali 
ga ne mogu uništiti ni desantno-konjičke brigade, ni marinci, ni padobranci, ni rake­
te i napalm-bombe. To su priznali i svi oni koji su imali pri like da vide Vijetnam izbliza.

U svojoj pravednoj borbi Vijetnam uživa podršku svih s lobodoljubivih i demo­
kratskih naroda svijeta, posebno socijalističkih zemalja. Takvu moralnu i materijalnu 
pomoć vijetnamskom narodu pruža i naša zemlja.

Upravo je u toku akcija Saveza sindikata Jugoslavije oko prikupljanja pomoći 
vijetnamskim radnicima.

Kao organizacija sa dugom revolucionarnom tradicijom, koja je dosljedno po­
magala sve narodnooslobodilačke pokrete za nezavisnost i slobodu. Savez sindikata 
Jugoslavije dužan je i spreman da pruži svoju nesebičnu pomoć radničkoj klasi V i­
jetnama u njenoj borbi za pravednu nacionalnu stvar.

Da bi akcija za prikupljanje pomoći bila što efikasnija, obrazovan je Jugosla­
venski koordinacioni odbor za pomoć narodu Vijetnama.

Članovi odbora dogovorili  su se da se uputi apel svim radnim i drugim o rgan i­
zacijama u zemlji — radi prikupljanja novčanih sredstava.

I naše sindikalne organizacije će se odazvati tom apelu i iz svojih sredstava 
odvoji ti  pri loge za pomoć radnicima Vijetnama. Pomoć, koja se može sastojati i u l i je ­
kovima i krvnoj plazmi, treba slati na adresu: Jugoslavenski koordinacioni odbor za po­
moć narodu Vijetnama, Beograd, Simina 19, tekući račun: 601-8-325.

Iz Fonda za unapređenje snabdijevanja

Upravljan|e iz 
iednog mfesta

Novom odlukom SkupšItUae 
općine, o kojoj su raspravljali 
odbornici svih vijeća 13. ovog 
mjeseca, predviđeno je da trgo­
vinske organizacije koje se bave 
prodajom voća, povrća, živadi, 
jaja i svježeg mesa, 90 posto 
sredstava fopdova rizika, ost­
varenih u ovoj godini, uplate u 
Fond za unapređenje snabdje" 
vanja šibenske općine.

Te će se uplate vršiti tromje- 
sečnev-na osnovu periodičnog 
obračuna.

Kao što je poznato, spome­
nuti fond osnovan je krajem 
1964. godine, sa svrhom da bi 
se pokrile razlike koje nastanu 
na tržištu između cijena ugovo­
renih s proizvođačima i cijena 
u maloprodaji, odnosno kada 
je trgovinska organizacija pri-

uistinu moguće ostvariti?«
ANTE LUCEV: »Mi godišnje 

za prijevoz đaka - putnika od­
vajamo oko 60 milijuna starih 
dinara, a oko 50 posto budžeta 
ide na školstvo. Više nije mo­
guće, bar zasad«.

ANTE IVANDA: »Imajući u 
vidu mrežu škola drugog stup­
nja u našem gradu, predložio 
bih Skupštini općine Šibenik 
da ispita mogućnost otvaranja 
srednje tehničke škole.«

DA LI JE FOND ZA UREĐE­
NJE I KORIŠTENJE GRAD­
SKOG ZEMLJIŠTA NAMJEN­
SKI TROŠEN?
Na zboru birača Grad govorio 

je MIRO ANTIC, i to o potrebi 
da se što pićjc uheđL Ulica 
Fausta Vrančića. »Dosadašnja 
nastojanja u tom pogledu nisu 
donijela ploda«. 

d r a g o  MiKUD'VNDRA: »Fond 
za uređenje i korištenje grad­
skog zemljišta nije korišten na­
mjenski. te bi se za njega mog­
lo kazati da je neka vrsta re- 
zert'nog fonda za pokrivanje 
pojedinih rupa«.

GRGO RADOVCIC: »Kada će 
se elektrificirati otoci Žirje i 
Kaprije?«

MATE VUKOV: »U interesu 
sigurnosti građana trebalo bi 
podignuti nisku ogradu uzduž 
tržnice i narediti se vozila tuda 
kreću sporije«.

Eto, iznijeli smo dio prijed­
loga i mišljenja građana. Njih 
ima isuviše mnogo i o svima 
je potrebno da se nešto kaže. 
Iduća sjednica opićiine vjerojat­
no će mnoge od njih usvojiti, 
ali sve ipak neće moći.

(Đ. B.)

200 kuća 
osvjetljeno

U nekoliko sela šibenke op­
ćine zasjalo je prvi put elek­
trično svjetlo. Skromne sveča­
nosti održane su u tiješnjan- 
skoj Dubravi, zatim u četiri 
zaseoka šibenske EKibrave i u 
dva zaseoka u Donjem Polju. 
U tim selima će pet novoizgra- 
đenih trafostanica napajati 
strujom blizu 200 domaćinsta­
va.

Time su šibenska Dubrava i 
Donje Polje potpuno elektrifi­
cirani.

Vrijednost osnovnih sredsta­
va zajedno s radovima u koji­
ma je, uz stručno pr."^or kolek­
tiva »Elektra«, sudjelovćdo go­
tovo svo stanovništvo ovih se­
la, iznosi više od 40 milijuna 
starih dinara.

siljena da nabavljene artikle po­
višim prodaje po ustaljenim 
cijenama.

Isto tako, sredstva iz tog fon­
da ylužit će za davanje regresa 
proizvođačima za unap'e.te- 
nje poljoprivredne proizvodnje.

Međutim, svi ti zadaci mogu 
se irspicšno obavljati ako se 
sredstvima upravlja iz jednog 
mjesta, tj, iz organa društveno- 
poliiičke zajednice. i:

Tri
samodoprinosa

loš tri sela na šiben.skoj op­
ćini uvode samodoprinos. Zbo­
rovi birača u Raslim Vrsnu i 
L.iđevcima zaključili su da svo 
odraslo S’tanovništvo sudjeluje 
u elobrovoljnim radovima t go­
tovim novcem na izg.adnj; ko 
munalnih objekata.

Mještani Rasline če samodo- 
prinosom u radnoj .snazi i novcu 
izgraditi priključak na Jadran­
sku turističku cestu, od Raslin® 
do Zatona.

Stanovnici Vrsna izvest će ra­
dove elektrifikaciji sela i izgra­
dnji puta od Boraje do Vrsna, 
a Lađevčani če sudjelovati u ra­
dovima na elektrifikaciji svog 
sela.

Vrsnoo i Lađevci uvode sa­
modoprinos za 1966. godinu, a 
Raslinjani za ovu i naredne 
dvije godine.



LIJEPE ŠIBENSKE „KARAVELE*^
Prije nekoliko dana prispjela su u Šibenik tri nova autobusa. Naručilo ih je poduzeće »Autotransport« za potrebe noćnih linija prema 

Ljubljanji i Zagrebu, a u toku turističke sezone.
Radi se o tri vozila tipa »Dubrava« sa FAP-ovim mašinama, koji su specijalno podešeni za duge relacije i noćne vožnje. Karoserije i šasije 

kod ovih vozila duže su za 110 centimetara od sličnih autobusa iz prethodnih godina. Sjedišta su veoma udobna i mogu se spustiti u poluležeći 
položaj, više nego ona na dosadašnjim »karavelama«.

Dva autobusa imaju ugrađena po 32 sjedala, što je znatno manje od klasičnih, a treći, koji je opremljen sanitarnim uređajima i bifeom, ima 
28 sjedišta. Njegova unutrašnjost veoma je luksuzno uređena. Sjedišta su presvučena crvenim velurom, a pored svakoga je sigurnosno zvonce za 
potrebe putnika i pozivanje pratioca. Vibracije i šum motora smanjeni su na minimum. Brzina vozila je povećana.

Taj je autobus bio u listopadu prošle godine izložen na beogradskom sajmu tehnike i predstavlja posljednje »izdanje« naše automobilske 
industrije.

Ostala dva autobusa jednako su udobna, osim što nemaju bifea i sanitarnog čvora.
Svaki od tih autobusa košta oko 21 milijun starih dinara.
Za sada će prve šibenske »karavele«, i prve nakon zadarskih u zemlji, saobraćati na relacijama između Rijeke i Dubrovnika, dok se prvog 

lipnja ne otvori noćna linija za Ljubljanju, a prvog srpnja i za Zagreb.
Na slici: Najnoviji autobusi šibenskog »Autotransporta«, snimljeni na novo; dionici iznad grada, neposredno nakon njihova dolaska u Šibenik.

Tekst i snimak: J. Čelar

SIB
kraj

N i K 
XI

Ne raspolažemo nikakvim sigurnim podacima o tome 
kako je izgledao Šibenik potkraj XI stoljeća, kada se prvi 
put spominje (1606. godine) u darovnici čij i nam je pri jepis 
sačuvan.

Sa sigurnošću možemo utvrditi da je u to vri jeme morao 
biti znatno napučen i izgrađen, da bi odjednom mogao uko- 
načiti kralja Krešimira IV sa hercegom Stjepanom i sedmori­
com biskupa, te sa brojnim članovima njihove pratnje.

SA SVIH STRANA
CIJENE SKAČU BEZOBZIRNO

Cijene industrijskih proiz^roda porasle su 
osobito u bazičnoj industriji, a to je u skladu 
s of)ćim intencijama privredne reforme.

Ugljen je poskupio za 13 posto, nafta za 
30 posto, cement za 10 posto, drvena građa za 
20 posto, aluminij u bloku za 45 posto, bakar 
za 54 posto, itd.

Izuzetak od općeg porasta je nepromije­
njena cijena ferolegura, premda su za njiho­
vu proizvodnju potrebne uvozne sirovine. Da 
situacija bude još teža, cijene tim uvoznim 
sirovinama, porasle su, usljed izmjene kursa 
dolara, za 66,7 posto.

Naravno, porasle su i cijene prehrambe­
nim artiklima, i to: šećer za 16 bposto, ulju 
za 23 posto, kruhu za 66 posto, brašnu za 60 
posto, mlijeku za 54 posto, itd.

Brijačke usluge i usluge krojenja posku­
pile su za 50 posto. Južno voće je skuplje za 
66 posto, a prodajne cijene u ugostiteljstvu 
povećane su za oko 33,3 posto.

Prema tome, nije teško zaključiti da je 
to pogodilo i »d^pove« potrošača.

KNJIGA U NAŠOJ KUĆI

U jedinoj šibenskoj knjižari »Vladimir 
Nazor« dobili smo podatke o prodaji knjiga 
u prva tri mjeseca ove i prošle godine.

Do početka travnja ove godine prodano 
je knjiga u vrijednosti od 4 milijuna i 900 ti­
suća starih dinara, a u istom razdoblju 
1965. godine za 3,964.000 starih dinara.

Drugim riječima, »plasman« knjiga pove­
ćao se za 22 posto.

S druge strane, prodaja pribora u istoj 
knjižari povećala se od 24,308.533 dinara u 
prošloj na 33 milijuna starih dinara u ovoj 
godini.

Podatak da je ove godine knjižara »Vla­
dimir Nazor«, koja posluje u sastavu podu­
zeća »Kornat«, ostvarila prodajom knjiga veći

promet nego prošle godine, 
santan.

dosta je intere-

POVECANA SREDSTVA POSLOVNOG
FONDA

Šibenska privredne organizacije izdvojile 
su u 1965. godini, u odnosu na prethodnu, čak 
139,9 posto više sredstava u poslovni fond. Naj­
veće povećanje izdvajanja u poslovni fond za­
bilježeno je u industriji, i to sa 536 milijuna 
starih dinara u 1964. godini na milijardu i 702 
miljuna u prošloj godini. Poljoprivredne radne 
organizacije odvojile su prošle godine u po­
slovni fond 235 milijuna starih dinara, šu­
marstvo 3 milijuna, saobraćajna poduzeća 
155 milijuna, trgovina i ugostiteljstvo 170 
milijuna, zanatske radne organizacije 124 
milijuna i komunalna djelatnost 115 miliju­
na starih dinara.

Sveukupno je šibenska privreda prošle 
godine izdvojila u poslovni fond 2 milijarde i 
504 milijuna starih dinara.

NI PROSLAVA NIJE POMOGLA . . .

Muzej grada Šibenika pokazao je u pos­
ljednje vriijeme mnogo inicijative. Aktivnost 
te kulturne institucije ne odvija se više 
»između četiri zida«, pa ipak Muzej, još uvi­
jek ne može da dobije najosnovnije — 
prostor!

Istina, prvi korak učinjen je iseljenjem 
jednog stanara, ali onaj drugi nema izgleda 
da će uskoro odseliti.

Približava se proslava 900-godišnjice spo­
mena grada, a Muzej još uvijek »skriva« 
dragocjene raritete pojedinih već klasifici­
ranih zbirka. Nekoliko tisuća eksponata još 
udijek nije dostupno posjetiocima, a da 
bude stvar žalosnija — nitko ne može kazali 
dan kada će to građani moći vidjeti. Tako, 
eto, bar dosad, nije pomogla ni proslava.

(Đ. B.)

TRI OPSKRBNA 
CENTRA

šibenske trgovinske organizacije misle do početka turističke sezone na perifer­
nim dijelovima grada formirati tri opskrbna centra sa nekoliko moderno uređenih i o- 
premljenih prodavaonica.

O tome je prošlog tjedna raspravljao Savjet za robni promet Skupštine općine, 
koji je donio odgovarajuća rješenja.

Prvi takav opski'bni centar voća i povrća, a na Gradi pro-
djelovat će na Šubićevcu, gdje 
će se, uz već otprije otvorenu 
prodavaonicu sa samoposluži­
vanjem, postaviti kiosk sa kru­
hom, mlijekom, mesom, voćem 
i povrćem. U tom objektu na­
lazit će se poseban prostor za 
prodaju duhana i štampe.

U predjelu Baldekin sadašnji 
opskrbni centai', koji djeluje sa 
nekoliko modernili prodavaoni­
ca i samoposlugom, kompleti- 
rat će se otvaranjem pomoćne 
tržnice i ribarnice — koja će 
zauzimati prostor od 120 kva­
dratnih metara. U neposrednoj 
blizini postavit će se manji kiosk 
za prodaju voća i povrća.

Treći opskrbni centar formi­
rat će se na Građi, za potrebe 
stanovništva Crnice i okolne^ 
područja. U Ulici Ive Zaninovi- 
ća otvorit će se prodavaonica

davaonica kruha i mlijeka, te 
kiosk za prodaju duliana i 
štampe.

U dogledno vrijeme predviđa 
se otvaranje jedne samoposluge 
za potreba potrošača toga di­
jela Šibenika.

U Ulici Borisa Kidriča, po-' 
kraj Suda, postavit će se kiosk 
za prodaju kruha i mlijeka, a 
sličan objekt otvorit će se u 
naselju Ražine. U svim većim 
prodavaonicama kruha predvi­
đeno je da se odredi poseban 
prostor za prodaju uflašenog 
mlijeka i mliječnih proizvoda.

Po svemu sudeći opskrba sta­
novništva na području grada 
bit će bolje organizirana, a slič­
ni zahvati na planu opskrbe iz­
vršit će se u selima i na istak­
nutijim turističkim punktovi­
ma: na Jadriji, Martinskoj, Bro­

darici, slapovima Krke i u blizini 
mosta preko šibenskog zalje­
va. (jj)

ISPROBAVANJE
SIRENA

u Odjelu za narodnu obranu 
šibenske općine zamoljeni smo 
da objavimo slijedeće:

Obavještava se građanstvo đa 
će se ođ 15. IV ove godine vr­
šiti isprobavanje električnih 
i drugih sirena na području 
grada Šibenika. To isprobava­
nje obavljat će se svakog pet­
naestog u mjesecu u 14 sati, 
a uključivanje sirena trajat će 

30 sekundi.

Poslije napornog 
rada, razmišljanja 
i proučavanja inž. 
Ungarov izradio je 
idejnu rekonstruk­

ciju najstarijeg 
Šibenika

Ako imamo u vidu da je, pre­
ma jednoj listini, današnja crk­
va Sv. Ante na Gorici u XII sto­
ljeću bila izvan gradskih zidi­
na, onda dolazimo do zaključka 
da su tada postojale gradske 
zidine koje su opkoljavale grad, 
i to na zapadu od te crkve.

Pokušajmo predočiti konfigu­
raciju terena između obale i uz- 
višenja na kojem se nalazi Kaš­
tel u vrijeme kad ta površina 
nije bila izgrađena. Doći ćemo 
do zaključka da je taj dio s 
morske strane potpuno nepri­
stupačan, zbog postojeće visoke 
i gotovo okomite litice, koja se, 
nc prekidajući se, proteže od 
katedrale do Kvartira (Srimska 
ulica) u Docu. Pristup na za­
ravanak iznad te litice moguć 
je samo na početku današnje 
Ulice Jurja Dalmatinca, podno 
kuće Tambaće sa jugoistočne i 
iza Kvartira sa sjeverozapadne 
strane.

Isto tako, polazeći od konfigu' 
racije terena na kojem je izgra­
đivan Kaštel -  današnja tvrđava 
Sv, Ane - dolazimo do zaključka 
da je ulaz u nju mogao biti 
približno sarho na mjestu da­
našnjeg istočnog ulaza, jer je i 
tu sav ostali dio pretežno ne­
pristupačna visoka litica.

Prema tome, zidine koje su 
opkoljavale grad mogle su se 
nalćLziti' i polaziti od tvrđave, 
bez obzira kako je ona tada 
sltuaclfono izgledala, samo sa 
mjesta današnjih istočnih vra­
ta, pa preko groblja, približno 
današnjim stepeništem i dije­
lom Ulice A. Jurlina do Strmih 
stuba.

Dalje, Strmim stubama do 
iznad današnje vijećnice i kuće 
Ježi ne, pa do kuće Tambaće, 
koja je građena na rubu litice 
iznad mora.

Vjerojatno je da su na tom 
mjestu postojala glavna grad­
ska vrata, u sastavu zgrade ili 
obrambenih kula.

Na litici koja odatle slijedi 
na zapad već su tada vjerojatno 
izgrađivane zgrade.. Njihovo 
podnožje kao potporni zid gra­
dnje postavljalo se na sam rub 
litice i tako gradnjom povisi- 
vao prirodni obrambeni bedem, 
sve do današnjeg Kvartira. 
drugi bedem, negdje približno

Odatle se do tvrđave protezao 
drugi bedem, negdje približno 
gdje su i današnji ostaci onoga 
koji je građen znatno kasnije.

Kako je bila građena tvrđava 
i gradske zidine, teško je kaza­
ti. Njihova je ukupna dužina, 
ovako prikazana, iznosila nešto 
više od 310 m, što je za onda­
šnje prilike moralo predstavlja­
ti zamašan građe'vtinsld rad. 
Isturenijd dijelovi toga zida 
vjerojatno da su bili od kame-’ 
na i maltera, možda i sa kula­
ma, dok je ostali dio zida mo­
gao biti građen i kao suhozid 
ili kombinacijom greda i kame­
na.

Služeći se tim postavkama, 
izrađen je crtež idejne rekon­
strukcije Šibenika iz tog vre­
mena.

Ideja i Tekst: Bruno 
Ungarov, crtao: R. Ma- 
k>vrh

SKUPŠTINA SAVEZA ZA FIZIČKU KULTURU OPČINE ŠIBENIK

Tko treba da raspolaže sredstvima
Na god išn jo j skupštini Saveza za fizičku kulturu šibenske općine, koja je  održa­

na u petak 8. o. m, u izvještaju i diskusiji razm otrena je  d je la tnost te organ izacije  za 
protekle dvije godine.

U dvogodišnjem  razdoblju, istaknuto je na tom skupu, zabilježeni su stanoviti 
uspjesi, posebno u sportovima na vodi.

Danas na području  šibenske opčine d je lu je  osam sportskih društava i 30 k lubo­
va —  u kojim a aktivno sudje lu je  više od 5 tisuća članova ili 16 posto od ukupnog sta­
novništva na našoj komuni.

M eđutim , unatoč takvo velikom bro ju  društava i klubova, veći ih b ro j, s obzirom 
na sredstva kojim a raspolažu, zapravo životari. To posebno vrijed i za sportske o rg a n i­
zacije na selu, u kojim a je  zamro gotovo sav rad.

Naročito zabrinjava situacija
' va 1 klubova. Prevladalo je uvje­

renje da dosadašnji
što se tiče broja sportskih abje- 
kata i njihova održavanja. Mno­
gi od njih ne odgovaraju ni 
minimalnim uvjetima koje da­
nas zahtijeva fizički odgoj. O- 
bjekata za rekreaciju gotovo i 
nema. Nedostaic i domova i 
dvorana u kojima bi se okup­
ljala omladina.

Stručnog kadra također ne­
dostaje. Najviše pak zabrinjava 
činjenica da u većem broju 
škola prvog i drugog stupnja 
nije zastupljena stručna na­
stava fizičkog odgoja.

U centru pažnje godišnje 
skupštine nalazilo se pitanje 
daljnjeg načina financiranja 
sportskih organizacija, društa-

načm fi­
nanciranja nije adekvatan dana­
šnjim potrebama i da ga treba 
mijenjati. S ovog skupa je 
predloženo da se sva sredstva 
namijenjena fizičkoj kulturi, 
kvalitetnom i masovnom s]x>r- 
tu, koncentriraju u Savezu za 
fizičku kulturu općine, koje bi 
vršilo raspodjelu na način da 
bi prioritet u financiranju bio 
dat onim društvima i klubovi­
ma — koji u toku jedne godine 
postignu najbolje rezultate i na 
planu takmičenja i na planu 
omasovljenja.

Na ovom skupu posebno je 
bilo riječi o kvalitetnom i ne­

kvalitetnom sportu, pa je izra­
ženo mišljenje da između jed­
nog i drugog sporta nema nekih 
izrazitih ralizka, bar sudeći po ' 
onome što su pojedino društva 
i klubovi dosad postigli na ft- 
zičkont i moralnom odgoju svo­
ga članstva. Oštra kritika upu­
ćena je na tzv. kvalitetni nogo­
met, icoji za onako mali broj 
članova »guta« najviše sredsta­
va.

Na kraju škupštine, kojoj 
je prisustvva i predstavnik SO" 
FK-e kotara Split Zvonko Ba- 
rišić, izabran je novi izvršni 
odbor od 17 članova. Za pred­
sjednika ove organizacije pono­
vo je izabran Nlikica Bujaš, a 
za tajnike Ante Bukić. (jj)



NOVI IZVRŠNI ODBOR
t i  novi izvršni o d b o r, k o ji b ro ji 17 č lanova , iz a b ra n i su: M e lh io r U dovič ić , D r a ­

g o  Ž ivković, Ivo M išu ra , N ik ic a  D o rb ić , U roš La lić , M u h a re m  V e jz lag ić , Jovo R adić, M i- 
Ije n ko  C ru b e lić , V ito m ir  G ra d iška , M ila  K a radžo le , Krešo M ile ta , M a te  Lokas, Krešn 
A lić , D ra g a n  D ra g o v ić , M a r in  M a tija š , Svetin C u rov ić  i A n te  Ivanda.

K O N S TITU IR A JU C A  SJED N IC A S U B N O R -a

Obimni zadaci u 
narednom razdoblfu

i''-. N a  p rvo j s je d n ic i n o vo iza b ra n o g  O p ć in s k o g  o d b o ra  Saveza u d ru že n ja  bo raca
jjir n a ro d n o o s lo b o d ila ć k o g  ra ta  š ibenske o p ć in e  izvršeno je  k o n s titu ira n je . Za p re d s je d n ika  
f\V: ove o rg a n iz a c ije  iza b ra n  je  M e lh io r U dov ič ić , za p o tp re d s je d n ik e  D ra g o  Ž ivković i Ivo

M išu ra , za ta jn ik a  N ik ic a  D o rb ić , a za b la g a jn ik a  Joso Brakus. N akon  izbora  č lanova  
deve t kom is ija , usvo jen i su za k lju č c i o ra d u  za d v o g o d išn je  razd o b lje .

Komisije broje od Iri do je­
danaest članova. Izabran su i 
njihovi predsjednici. Za pred­
sjednika komisije za vojno-stioi- 
nu obuku izabran je Dragan 
Dragović, za stambene pitanja 
Josip Šimac, za vanarmijski od­
goj Marin Matijaš, na čelu ko­
misije za internirce, deportirce 
i ratne zarobljenike je Marinko 
Milošević, za predsjednika ko­
misije za kadrove, za nagrađi­
vanja i odlikovanja izabran je 
Drago Živković, za posebni staž 
Krešo Mileta, za djecu palih 
boraca Jovo Radić, na čelu 
komisije za izučavanje historije 
i historijska obilježja Milo 
Vlahov, dok je za predsjednika 
komisije za ratne vojne invali­
de izabran Ante Ivanda.

Uz potrebu organizacionog 
učvrščenja SUBKQR-a, u zak­
ljučcima se pledira da se čla­
novi ove organizacije aktivno 
uključe u revolucionarne toko­
ve našeg društvenog - političkog 
i privrednog kretanja zacrtanim 
u zaključcima VIII kongresa 
SKJ i Trećeg plenuma CK 
SKJ.

U narednom periodu naročita 
briga posvetit će se jačem ak­
tiviranju članstva u rješavanju 
komunalne problematike, kao i 
na planu radničkog i društve­
nog upravljanja.

Osim borbe protiv pogrešnih 
shvaćanja našeg daljnjeg priv­
rednog razvoja, boračke organi­
zacije ti'eba da postanu nosio­
ci kvalitetnih promjena, u pro­
izvodnji, a posebno na unapre­
đenju poljoprivrede.

Od članstva SUBNOR-a, kako 
je rečeno u zaključcima, zaJiti- 
jeva se puna odgovornost u 
davanju ocjene kod utvrđivanja 
posebnog staža.

Posebno se ukazuje na potre­
bu tumačenja i prenošenja tra­
dicija narodnooslobodilačke 
borbe na mlađe generacije, na 
iniciranje posjeta omladine 1- 
staknutijim punktovima NOB i 
pokretanja akcija na podizanju

spomen-ploča i spomenika, te 
prikupljanju građe radi izuča­
vanja historije ladničkog po­
kreta i narodne revolucije.

Također se preporuča svim 
mjesnim organizacijama SUB­
NOR-a da ubuduće više pažnje 
posvećuju rješavanju materi­
jalnih problema, posebno člana­
ka RVI i porodičnih ratnih 
vojnih invalida.

Pored sudjelovanja u prigod­
nim proslavama, boračke orga­
nizacije će u suradnji sa osta­
lim društveno -  političkim ak­
tivistima osnovati inicijativne 
odbore za proslavu 25-godišnji' 
ce naše revolucije, koja se sla­
vi ove godine. Ta jubilarna go­
dišnjica bit će obilježena raz­
ličitim akcijama, te kulturnim 
i sportskim priredbama, (jj)

Glave kao suvenir
»Vjetrić osvježenja« ušao je poslije privredne reforme i u rad nekili 

šibenskih kulturnih instituc ija .
Više se ne čakoju samo sredstva iz općinskog budžeta, već se i vlastitim  

privređivanjem  nastoji dob iti desetak ili stotinjak tisuća dinara.
Kad o tome govorimo, imamo na umu Muzej grada Šibenika, koji je u 

posljednje vrijeme počeo izradom  odljeva čuvenih glava s katedrale.
Kako je  poznato, na šibenskoj se katedra li nalaze 72 glave. One 

predstavlja ju  veoma rije tko umjetničko d je lo  iz 15. stoljeća.
Danas, zahvalju jući in ic ija tiv i Muzeja grada Šibenika i umješnosti 

p reparatora JOSIPA BEROVIČA, glave s katedrale postaju vrijedan suvenir.
Do sada ih je  izrađeno oko 200. Interes za njih veoma je velik, pa se 

očekuje da će čitav kontigent ovog ljeta biti rasprodan.
Đ. B.

V talijanski dobrovoljački bataljon
Ovaj je članak posvećen talijanskim vojnicima koji 
su se nakon kapitulacije fašističke Italije pridružili 
partizanskim odredima Jugoslavije 1943—1945. go­
dine.
M egalom anska po litika  fašističke Ita lije  prema Bal­

kanskom poluotoku i asp iracije  o gospodarenju Jadran­
skim morem uvjetovala je da se 1941. godine u Ita liji 
oglasi »MARS KA OBEĆANOJ ZEMLJI«.

Deviza jtojom  su fašisti ok itili svoj im perija lis tički 
transparent g las ila  je : »Mi NE TREBAMO VAS, NEGO 
VAŠU ZEMUU«.

Pod tom parolom  našli su se jednoga pro lje tnog dana 
ta lijanski vojnici pred granicom  Jugoslavije. Nakon ra­
sula m onarhističkog režima nije bilo teško umarširati u 
naš dio  Jadrana. Tako su okupatorske snage došle u 
»obećanu zemlju«.

Osvanuo je i prvi okupacioni dan u našem gradu. 
Kamioni i tenkovi, uz pompozne karavane m otorizacije I 
vojske —  to je bila dem ostracija ta lijanskih  snaga i opo ­
mena golorukom  narodu da klekne i izm oli milost, jer 
je ta  arm ada odmah počela provoditi po litiku  sličnu 
onoj u Libiji, Etiopiji i Som aliji —  bičem i olovom. Tako 
se naš lije p i grad našao u »džepu« fašističke vojne d ik ­
tature.

Već prvi znakovi otvoreno su govorili šta neprija te lj 
hoće 'i šta mogu ti silni novi gospodari.

Jedna od prvih m akinacija  odvija la  se na važnom 
strategijskom  punktu u Kninu. Taj mali gradić ušao je 
u tal'ijansko-njem ačke arhive, je r su u njemu vođene 
neviđene spletke oko zavade Srba i Hrvata. Njemačka 
komonda u Zagrebu, u sporazumu između ustaške vlade 
i zastupnika Ita lije  generala Roatte, dozvolila je ta lija n ­
skoj d iv iz iji »Sassari« da bude prisutna u Kninu —  bez 
funkcije  i d je lovanja, osim u izuzetnim slučajevima. 
M eđutim , c ilj ta lijanske po litike bio je da što prije  iz 
Knina potisne ustaše i da privoli srpski narod prema 
fašističkoj po litic i. U tome su i uspjeli, i tako je stvorena 
jaka četnička grupacija , koja je u Kninu i okolici d je lo ­
vala sve do kraja 1944. godine, kada je  potpuno razb i­
jena.

To je bilo važno napom enuti, s obzirom da se kasnije 
u razgovoru s ta lijanskim  vojnicim a 1 oficirim a čulo kako 
se Ita lija  žrtvovala da spasava srpski narod u D alm aciji. 
M nogi vo jn ici i o fic iri koji su se p rik ljuč ili Talijanskom 
partizanskom bataljonu pri Osmoj brigad i b ili su prisutni 
kada su se održavali razni propagandni govori ta lija n ­
skih vođa u Kninu, Golubiću i Strm ici, gd je su ovi g lo ­
rific ira li srpstvo. Jedan dio ta lijanskih  vojnika suosjećao 
je u prvim danim a okupacije s našim narodom i s g n u ­

šanjem gledao sramni postupak jedne sile u crnim ko­
šuljama.

Tim ta lijanskim  vojnicim a posvećujemo ovaj članak, 
jer nam je dužnost da ih se sjećamo i da ih poštujemo. 
Talijanski dobrovoljački bataljon  form iran je krajem ru j­
na 1944. godine u Zasioku kod rijeke Cetine. Tu se na 
okupu odjednom  našlo oko 250 vojnika koji su izrazili 
želju da se bore rame uz rame s partizanim a. Iznimni 
su bili samo oni koji se od straha i represalija N ijemaca 
nisu h tje li predati njemačkim  snagama. Dakako, ti vo j­
nici nisu odmah mogli shvatiti suštinu i c ilj naše borbe, 
je r su bili uvjereni da je to samo borba ugroženog na­
roda prema okupatorskoj sili, a ne i revolucija u smislu 
obaran ja  buržoaskog sistema.

Odmah po form iranju bataljon  je upućen u borbu 
protiv četnika u Cetinskoj dolini, s južne strane rijeke. 
Pri tome su izvršili napad na selo Potravlje— M aljkovo. 
Držanje i vještina tih vojnika bili su zavidni i žestoko 
su se suprotstavlja li vrličkim  četnicim a. Poslije mnogih 
bitaka došla je i ona najžešća —  na Kninu, gd je  je 
Peti bata ljon  izdržao na položaju u borbi s njemačkim 
snagama gotovo 20 dana i u to vrijeme vršio napade na 
Oštru glavicu. Iza toga su slijedile  borbe na Crnom vrhu 
iznad Golubića, pa bitka u Doljanim a, kada je Peti ba­
ta ljon  8 dana neprekidno jurišao na G radinu koju su 
N ijem ci očajn ički b ranili. Osmog dana G radina je bila 
zauzeta, ali uz velike gubitke. Taj događa j objavljen je 
i preko radio-stanice Nova Jugoslavija.

Peti botaljon  imao je uspjeha i u zauzimanju Lisca 
velikog i Lisca malog, te Bakrača i u prodoru prema 
Gornjem Lapcu. . U tim napornim  borbam a, kroz zimu 
1945. godine, priprem ala se pro lje tna njemačka ofanzi- 
va. Peti bata ljon  odigrao je i tada važnu ulogu, a naro­
čito pri zauzimanju Bihaćo, držeći položaje na Ripačkom 
klancu, na jis taknu tijo j koti nad gradom. Na kotu su 
N ijemci bacili svoje na jbo lje  snage —  sastavljene od 
Sedme SS divizije. U borbam a na Ripaču poginulo je 
oko 80 ta lijanskih  vojnika, a li N ijemci nisu zauzeli k la ­
nac. To je bila posljednja bitka Petog bata ljona u sa­
stavu Osme šibenske brigade. Nakon toga, je r je situa­
cija bila povoljna, bataljon je povučen i upućen u Ita liju .

Mnogi vojnici i o fic iri, koji su zaslužili čin u našoj 
a rm iji, s ponosom su se vraćali svojim kućama. N jih-se 
osobito do jm ila  pažnja koju su im pružali naši narodi 
dok su oni trp je li po zimi i snijegu.

Istom i još većom pažnjom naš narod njeguje i čuva 
grobove svih pa lii; boraca NOR-a, bez obzira iz koje 
su nacije bili, je r su svi oni paji u borbi za jednu veliku 
pravdu, za slobodu naroda.

Grgurević M ile

Dva posla 
tt-mehaničara 
Joška 
Bujasa

Na omladin.skoj .sceni .šibenskog Cenlra za 
scen.sku kulturu i Festival djeteta uvježbavaju 
se dva komada: kriminalistička igra »903 radi 
dobro« od A. Korena i »Iskupljena drama« od 
r. Slavice. U oba komada uloge tumači TT- 
mehaničar JOSKO BUJAŠ. To je bio povod da 
mladom glumcu-amateru posvetimo naš stu­
pac.

Da li je rad na relaciji tih djela vaš
prvi susret s kazališnim daskama?

—  Nije. jer sam i u Zagrebu glumio u a- 
maturskim predstavama.

Koje uloge sada tumačite?
— U komadu «903 radi dobro« igram Fre- 

(Ivja Blecbera, a u »Iskupljenoj drami« pred­
sjednika upravnog odboni poduzeća »Progres«.

Koja vam je uloga draža?
—  Uloga predsjednika uprtivnog odbora 

poduzeća »Progres«, jer ta drama-prvijenac 
mladog splitskog književnika Tomislava Sla­

vice — tretira naša suvremena društvena kre­
tanja i detormacije koje prate naš pogres. 

Kako ste se snašli?
— Mislim, dobro! No, o tome bi više mogli 

kazati redatelji Ante Balin i Dragutin Mejić. 
Konačno, premijerne predstave uslijedit će 
uskoro, pa će se tada najbolje vidjeti naš 
trud.

Oduzima li vam rad na tim ulogama 
mnogo vremena?

— Pa, kako se uzme. Posla ima dosta i 
na radnom mjestu, ali »oba posla« do sada 
sam dobro usklađivao. Ja ovo moje bavljenje 
glumom shvaćam kao zabavit od koje imam 
koristi. Nara\no, ne u materijalnom smislu.

Mislite li da bi i ostalim omladinci­
ma, onima koji imaju ljubavi za tea­
tar, trebalo pružiti priliku?

— Dakako. .Meni se čini da to — ne da bi 
trebalo, \'eć da bi se — moralo!

(Đ. B.)

U nekoliko redaka
Dvije ekipe spužvara vratile 

su se nedavno u matičnu luku 
Krapanj. U pr\'om ovogodiš­
njem lovu Spužvari nisu bili u 
prilici da dopreme \'eće količi­
ne. Nakon uobičajenih priprema 
spužvolovci Krapnja ponovo su 
krenuli u lov, ali o\-oga puta s 
nadom da ulove \eće količine 
spužava.

* * *
Još sedam privatnih ugosti­

teljskih radnji na području op­
ćine bit će otvoreno do početka 
I m ističke sezone. Tako će na 
cijelom području djelovali u- 
kupno 21 takav objekat. Dozvo­
lu za otvaranje ugostiteljskih 
radnji zatražili su \Tasniei iz 
Rogozniei, Skradina, Tromilje, 
Brodarice, Beline, Murlera i 
Tijesnog.

*.V * *
Pm'v’ tkom svibnja o\e godine 

u Primoštenu će se otvoriti još 
jedan restoran namijenjen za

goste koji će se smjestili u 
objektima kućne radinosti. U tu 
svrhu poljoprivredna zadruga 
obavlja radove na adaptaciji 
jedne zgrade. Restoran će imati 
više od 200 sjedaćih mjesta i 
terasu isto tolikog kapaciteta.

* ♦ *
Poljoprivredne zadruge u Vo­

dicama i Primoštenu potrudile 
su se da kulturno - zabavni ži­
vot gostiju bude bogatiji negoli 
prošle godine. Osim povreme­
nih gostovanja ansambla iz unu­
trašnjosti zemlje, u sklopu re­
storana će se urediti posebne 
prostorije za noćni bar u koji­
ma će se izvoditi raznoliki pro­
grami nekoliko puta Ijedno.

* * *
Uz Jadransku turističku ce­

stu, na potezu od Ražine do Ža- 
borića zasađeni su mladi boro­
vi. U akciji na pošumljavanju 
ovog predjela sudjelovati su 
radnici gospodarstva, omladina

TLM »Boris Kidrič« i pripadni­
ci JNA.

Književnik  
Tomičić u Šibeniku

Prošlog tjedna u Šibenik je 
doputovao Zlatko Tomičić, 
književnik iz Zagreba. On je za 
sedmodnevnog boravka razgo­
varao sa društvenim aktiv istima 
koji se bave proučavanjem hi.v 
torije Šibenika.

Materijali i razni dokumeti 
koje je dobio u Naučnoj biblio­
teci i Muzeju grada Šibenika 
poslužit če mu za pisanje sce­
narija za jedan ili dva doku­
mentirana filma o Šibeniku, a 
u povodu 900-igodiišnj ice prvog 
spomena grada.

Tomičić je dosad objavio je­
dan putopis o Šibeniku, a sada 
ga misli proširiti novim mate­
rijalima. (jj)

N E K I  PROBLEMI SAM OLPRAVLJANJA L KOMLIMI

Tko prolazi bolje
Drugi je prim jer —  financiran je  d je latnosti školstva, 

odnosno o načinu sticanja dohotka ove d je latnosti. Pro­
blem je podosta složen i de likaton, pa bi se moglo reći 
da je jedan od najaktue ln ijih .

Nastaje p itanje  —  da li sadašnji, postojeći način iz­
dva janja  sredstava za ovu i n jo j slične d je latnosti om o­
gućava norm alan razvitak d je latnosti i rezultate kakve 
želimo. Ako se nešto ne izmijeni, posljedice mogu biti 
veće nego što se misli. D jelatnost zahtijeva takvo k re ta ­
nje dohotka kakvo će Joj omogućavati norm alan rad i 
kretanje osobnih dohodaka na tzv. nivou komune.

V jero jatno pretpostavlja ju  da oni koji izdvajaju sred­
stva im aju pravo da raspodjelu tih sredstava postave 
tako da se bolje nagrađuje bolja ostvarenja, ali da 
kriterije  i m jerila postavi sama djelatnost.

Problem ove i drugih d je latnosti ne može se prom a­
trati izdvojeno, ali ne ni na stari način. To znači da je 
potrebne učiniti razgraničenja u form iranju i raspodje- 
Ijivanju sredstava koja se izdvajaju za zajedničke potre­
be. Zatim, da se utvrdi mjesto, položaj d je latnosti u 
okvirima komune, njeni okviri, odnosno opseg, prioritet- 
nost.

Tada bi se moglo prići izradi kriterija  o učešću d je ­
latnosti u sredstvima koja će se form irati —  možda i u 
procentu, s utvrđivanjem obaveza. Jednak položaj, nakon 
izrade kriterija  i m jerila, imale bi i druge djelatnosti 
(upravni organi Skupštine općine, sudstvo i službe koie 
d je luju  na istoj osnovi).

Građaninu bi tada bio jasniji položaj i mogućnosti 
komune. Takov položaj u raspodjeli sredstava ne bi uno­
sio bezbrižnost, već bi omogućavao m irniji i veći rod 
na ostvarivanju boljih rezultata.

U ovakvom razm atranju ne gube se iz vida saznanja 
o visini sredstova. A li, svi smo, bez izuzetka, obavezni da 
poduzmemo takve korake koji će nam omogućiti izm je­
nu položaja onih djelatnosti i službi koje su nam najne- 
ophodnije. To nije stvar samo pozvanih.

Radne zojednice škola mogle bi i trebale same iznaći 
rješenja za norm aln iji obujam  školske mreže, institucija. 
Možda se može iznalaziti i druge puteve u razvijanju 
nekih vidova djelatnosti.

Apeli mnogo ne pomažu. Bolje je poći putem sagle­
davanja položaja ljudi i sagledati posljedice, te pred lo ­
žiti moguća rješenja. Bit će potrebno računati i s teško­
ćama (problem im a) koje će nastajati uvođenjem dohotka 
u sve društvene djelatnosti, jer on donosi nove neuskla­

đenosti koje moraju proizići iz drukčijeg položaja radnih 
zajednica.

M jerenje uspješnosti ili neuspješnosti rada d je la t­
nosti i njenih jed inki postaje osobito složen posao. Uvo­
đenje dohotka, te mnogo više stvarne samostalnosti rad­
nih zajednica, čini manje prihvatljiv im  sve ono što se 
može nazvati razumijevanjem.

I DRUŠTVO IMA SVOJE ZAHTJEVE
Mjere društvene zajednice stavljaju nas u odgovara­

juće okvire. Njene mjere idu za tim da se privreda ne 
opterećuje više nego što može, je r je privreda suočena 
s konkurencijom razvijenih. To mora naći praktičnu p ri­
mjenu kod svih.

Sadašnje teškoće su privremenog karoktera, je r ćemo 
uspješnijim razvitkom privrede rješavati i druge prob le­
me. Naše je da tražimo puteve. Zbog toga je potrebno 
najveću pažr.ju obra titi radnim organizacijam a, posebno 
privrednim.

Postoje problemi zapošljavanja, da ljn jeg  školovanja 
djece i om ladine, i drugi. Bilo bi od koristi da se kod 
nas i u okvirima zajednice sagledaju razlozi koji stvaraju 
ovakve i slične probleme, a oni nisu samo u želji da se 
dobije  veći osobni dohodak na drugoj strani, u gradu, 
je r ljude na takov put upućuju i drugi motivi. Pri tome se 
zoborovlja ju  neke elementarne istine.

Naime, kod tražimo da društvo rješava ove i slično 
probleme moramo dozvoliti društvu da i ono postavi 
svoje zahtjeve, da postavlja p itonje  šta se nadi i kako se 
radi, da li se privređuje najuspješnije, tako koko će to 
biti od koristi i za ćovjeka-jedinku 1 društvenu zajednicu. 
Ta se nužna međuzavisnost zaboravlja.

Pravo da postupam kako hoću i radim kako to samo 
meni odgovara ne daje pravo na obavezu drugoga pre­
ma meni. Bolja rješenjo u privređivanju mogu se nalaziti, 
a osobito u poljoprivrednoj proizvodnji.

To znaći da moramo prihvatiti sve mjero koje će one­
mogućavati prelijevanje sredstava. Bez takvih odnosa 
nema ni razvijanja istinskog sam upravljanja, je r na jam ­
ni odnos može postojati ne samo u okvirima radne oi- 
ganizacije nego i izvan nje.

Treba očekivali da će društveni faktori poraditi na 
izradi prijed loga uspostavljanja drukčijih  odnosa među 
zainteresiranima u okvirima komune i da će istovremeno 
zahtijevati da se na adekvatn iji način uspostavljaju o d ­
nosi i izvan komune, ako se neki uopće trebaju uspostav­
lja ti na dosadašnji način. M ila n  B i je l ič



Komentar

Tko jos 
turiste

» Ci
I pored fo rm a lne  usklađenosti, dosad na šibenskoj rivijeri n ije b ilo  jed instvenog 

is tupan ja  u tur is t ičko j privredi. M an je-v iše  svako je mjesto pos to ja lo  kao neka »svoja 
c je l ina«, kojoj su g ran ice  dosizale ne da l je  od zadnjih  kuća sam oga mjesta.

Zaneseni tur ističkim »boom« mnogi su smatrali da je takva o r i je n ta c i ja  je d in o  
pravi lna. Na to su ukazivale i god išn je  b i lance  tur is t ičkog prometa.

jMurtci', Pirovac, Vodice i Pri" 
inošlcn i/, godine u godinu bi­
lje žilisu nagli |i(nasl posjelila" 
ca. Orijentacija u luri/nm po 
principu»svalko neka se brine 
o svojrjj kuci« činila se polpuno 
ispravnom. Jer, zaisla je svalko 
rrlvarao »svoju« lurislieku sezo­
nu, svalko je ugovarao na svoj 
način, svrdlu) je lako i gratlio; 
svalko je izdavao svoj cjenik, 
svoj prospekt, dobi jao »svoje« 
go.ste.

Do izvjesne granice to je i

moglo ići, čak i nezavisno od 
prometa čitave naše regije.

Međutim, okviri ipak postoje. 
.\jih smo mogli osjetiti već i 
piošle sezone. A kad se grani­
ce tih i.kviiri dos ignu, nije ih 
lako razbili. Uzmimo samo »ras­
podjelu« kapadlela. /a r  se (na" 
\()(.limo samo kao primjer) Vo­
dice i Primosten ne hi mogli 
naći u situaciji da i sami budu 
»zagušeni« vlastitim kapacite­
tima, koji se uporno lorsiraju 
preko oplimrdnih granica, .ler.

PODVODNI RONIOCI KLUBA

„K O R N ATI"
Iznikao iz sekcije društva »Jastog«, klub za podvodne 

aktivnosti »KORNATI« donos okup lja  više odvažnih m lad ića. 
Da je s tanje u k lubu danas veoma dobro, a perspektiva još 
bolja , treba u prvom redu zahvalit i Jugoslavenskoj ra tno j 
mornaric i -  koja »kornaćane« pomaže u svakoj prilici.

»Kornati« li'enutno imaju 74 
'•lana, od čega aktivnih više od 
čclrdesel. Prošle godine ospo- 
souljena su 32 sportska ronioca, 
a svu potrebnu opremu i in­
struktore dala je JRM. Za do­
bar rad kluba zaslužni su mno­
gi njegovi članovi, a posebno 
predsjednik Milovan Bašić i 
Boris Santini, te instruktori 
Vaso Stojanović i Tomislav 
Dordević. Svojim radom ističu 
se i sportski ronioci Ante Balin 
i Tomislav Ivanović.

Dakako, ni »Kornati« nisu bez 
problema, jer nedostaje opre­
me, kompresora za punjenje, 
itd. Ali, članovi su optimisti i 
i vjeruju da će situacija usko- 
rc krenuti nabolje. U tom smis­
lu aktivirat će se i članovi 
kluba, koji su već do sada izvr­
šili pregled broda »Višegrad«, 
izvadili s morskog dna sidro

broda »Kumanovo«, i slično,
»Kornati« namjeravaju da u 

suraLlnji s Muzejom grada Ši­
benika osnuju arheološko-h- 
storijsku sekciju. Za to će se 
nabaviti ])osebna radna poma­
gala. Pored loga, ovog ljeta 
»Kornati« će organizirali i dv;i 
kursa za samostalne ronioce, 
koje će polaziti 15 osoba, i dva 
kui'sa za početnike — sa 30 
polaznika. Posebna pažnja po­
klonit će se podvodnim i.straži- 
vanjima, pa će se u lom pravcu 
pokušali i sa »ispitivanjem« 
Proklanjskog jezera — u potra­
zi za Gavanovim dvoi'ima.

No, da bi »Kornati« mogli u 
potpunosti ostvarili planove, po­
trebno je da im i neke druge 
institucije, a ne samo ,IRM, 
pruže više pomoći nego do sa­
da. Mladi entuzijasti to zaista 
zaslužuju. (Đ. B.)

kad se jetlnom dostigne odre­
đeni limit, onda se kvantitativ­
no \'iše ne može mnogo napri­
jed. Ali, tada treba bili spre­
man za kvalitativne skokove. 
Bez šire suradnje, bez plan­
skog rasporeda, takvi će sko\'o- 
vi, naravno - -  izostali!

.Nije za potejenj .vanje ni 
di uga jedna pojava: usporedo s 
općim napretkom turizma u 
Rvropi s\'e se češće i brže mi­
jenjaju zahtjevi ,su\rcmcnih tu­
rista. Najuočljiviji je ovaj: bi­
jeg turista iz mnogo »koncen­
triranih« rejona 1 mjesta u tihe 
i smirenije prirodne ambijen­
te.
Pojave s'ihi|ske selekcije među 
turistima sve se više naziru. Ta 
i druga piianja ne mogu se vi­
še rješavali na principu dosa- 
dašn|c »autokionosli«, čaJc ni u 
smislu jedno komunalne regije 
sa ■.e-M'-om kao što je Šibenik.

\'eć i p-rijc privredne re’arme 
bilo ji; jasno da su neki obi ci 
šhv kooperacije i integ'.tv,;.c 
neminovni i u turizmu Zapra­
vo, takva su kretanja postala t 
jedino moguća. Zato nam se 
čini da je ono što će se oslva- 
i'iti suradnjom Zadra, Biograda 
i Šibenika — veoma pozitivno 
i da to mora ujedno poslužiti 
kao signal čvršće suradnje svih 
koji pomišljaju na turističku 
afirmaciju.

Zadar, Biograd i Šibenik do­
govorili su da zajednički istu­
paju na vanjskom turističkom 
tržištu. U tu svrhu su štampali 
i zajednički cjenik turističkih 
usluga, sa svim potrebnim oba­
vještenjima o području sjever­
ne Dalmacije. Ne radi se samo
0 nekoj formalnoj akciji oko 
izdavanja cjenika, već je bitno 
da je time uspostavljen — 
DRUŠTVENI DOGOVOR među 
područjima.

Sama činjencia da je Zadar 
ušao u tu akciju ■— za Šibenik 
je naročito značajna, jer Zadar 
direktno komunicira sa ino­
zemstvom putem trajekta Za­
dar — Ankona —  Zadar. »Libur- 
nija« prevozi stotine automobi- 
iz Italije, i to ne samo talijan­
skih — nego i austrijskih, nje­
mačkih, francuskih, britanskih
1 drugih. Odatle će oni u sve 
većem broju ići na rivijeru 
čitave sjeverne Dalmacije, a ne 
samo u Zadai', Biograd ili Ši­
benik. Tako će gost imati pred 
sobom cjelovitu sliku jedne 
regije na kojoj je orijentiran.

Još je jedna stvar značajna. 
Dovršenjem ž.eliezničke pruge 
Knin — Zadar krenut će veći 
broj domaćih turista iz tmu- 
Irašnjosli prema Zadru, Biogra­
du i Šibeniku. Sve će to intere­
sirati turizam čitavog ovog po- 
diuč ja.

Ne treba gubiti iz vida da je 
1966. godina u turističkoj surad- 
dnji — startna godina i da će 
upravo zato ona pokazati dalj­
nje praktične koristi. J. C.

STA JOS UČINITI DA

Sanitarije u nekim našim turističkim mjestima na tako su niskom nivou 
da to veoma zabrinjava, osobito kad se tiče javnih objekata. Tuže se, na 
primjer, ljudi u Prvič— Luci da se javni nužnik ne čisti i do je neupotrebljiv. 
S druge strane, jedan se posjetilac tuži na isto takvu situaciju u Tribunju.

Znači li to da se u nekim Nemoguće je govoriti o dela-
našim mjestima ne poštuju ni ljima, tdi se može naslutili do
najosnovniji zahtjevi higijene. čega dolazi kad se takvi objek-

BLIZU 500 INOZElViNIH GOSTIJU
Iako službeno turistička se­

zona još nije počela, u protek­
le n Ijednu u Šibeniku jc bora­
vilo nekoliko grupa inozemnih 
turista.

Prve goste iz Austrije primio 
je Primošten. Njih riko 40 smje­
stilo se u esperantskom kampu 
»Ivo Lola Ribar« i za sedmo- 
dnevnog boravka oni su posje­
tili Šibenik, gdje su razgledali 
najvažnije kulturno -  historijske 
i turističke objekte.

U utorak 5. o. m. doputovala 
je grupa od 52 učenika gimna­
zije iz Padove, koji se nalaze 
na višednevnoj ekskurziji po 
nt'oj obali.

Više od 130 turista iz Italije i

drugih etropskih zemalja stiglo 
je-talijanskim putničkim brodo 
\im »Andrea .Mantegna« i »Gen- 
lile da Tabiano«, a istog danti, 
tj. 7. o. m. u šibensku luku je 
tiplo\'ia motoriiii jahta »Aleksa 
Šantie« sa 45 Engleza. Bilo je lo 
pr\’o ovogodišnje kružno pulo- 
\aii je plovne jedin ce koja če d 
kraja sezone ticati veći broj. 
grado\a na našoj obali, .Najveća 
grupa od270 lurisla stigla je u 
Šibenik u subotu 9. o. ni. bro­
dom ..Andrea .Mantegna«, koja 
je krenuo iz Trsta dan prije. 
Oni su za višesatnog borat ka u 
našem gradu razgledali gradske 
znamenitosti, a stano\iti broj 
posjetio je slapove Krke. (jj)

ti ne čiste. U Prvič-Luci nam 
je rečeno da nema tko platni 
čistačicu, a da mjesna zajedni­
ca nema sredstava. Pretpo­
stavljamo da je slično i u Tri­
bunju i u još nekim mjestima.

Ima još čitav niz drugih stva­
ri o kojima bi trebalo povesti 
računa. Muhe, insekti, prašina, 
otpaci, otpadne vode — sve su 
to činioci koji mogu na po­
sjetioca, ostavili Iraino loš do­
jam, a uz lo — riagrdili estet­
ski izgled mjesta ili predstav­
ljali opasnost po zdravlje lju­
di.

Kad je na jednom sastanku 
u Turističkom savezu opčine 
raspravljano i o lom pilanjiu 
sugeriralo se da bi trebalo odr­
žati predavanja slanodavcima o 
načinu pružanja usluga i pri- 
hvačaiija gostiju. Taj prijedlog 
nije prošao sa oduševljenjem, 
jer se kazalo: »Nema za lo 
\ remena« ili »Ljudi su zauze­
li«.

.Mislimo da bi takve slvari 
trebalo brže i odgoivornijc po­
krenuli i našem turističkim 
mjestima slaviti da lo hitno ti­
rade. J. C.

P r v i  p e č e i l  s e z o n u
šestog travn ja  ove g o d in e  otvoren je  p rv i ob je k t za ovu sezonu na š ibenskom  tu ris tičko m  

područ ju , i to motel u Pirovcu. O v ih  d a n a  d o b io  je  i prve gos te : Engleze, T a lija n e  i A u s trija n ce .
Na ob jektu  se još vrše užurbana d o t je r iv a n ja ,  a u ređu je  se i okoliš, ze lene površine, 

staze, nasade, p roč išću je  se plaža i nas ipa  s itn i š l junak. Na p la tou  iznad m irne  uva le  č is ti 
se šuma. Veliki a u to -kam p, koji može pr im it i  v iše od 200 kola, već je  d o tje ra n  i čeka prve 
kampiste. Restoran radi, aii još n i je  postavljen o d g o va ra ju ć i  nam ješta j.

Sve sobe u pa\iljoninia \ec 
su spremne i ukusno namješte­
ne. .ledini njihov nedostatak je 
u |i:me sto su zidovi sasvim 
goli: nema ni jedne slike, crte­
ža ili dekoraci|c. S druge stra­
ne, 11 spavaonicama su postav­
ljeni no\i tepisi. Sanitarni ure­
đaji lunkcioniraju u potpuno­
sti, ali se ponegdje naziru na­
pukline žbuke na stropovima i 
zidovima, što ukazuje da rtido- 
\i nisu bili osobito kvalitetni, 
jer je motel »star« svega trt 
gotline. te ncdoslalkc trebat če 
uskoro uklonili.

Motel II Pirovcu trebao .je, 
u slvari, raspolagali sa 208 le­
žaja, ali je završena samo prva 
etapa od 28 ležaja. Ima znako­
va da bi se radovi mogli na­
stavili. No, bez obzira hoće li 
do loga doći, sada je najvažnije 
da se kompletira ono što posto­
ji-

Motel u sezoni nema prolile-- 
ma u pogledu svoje iskorište- 
riosti. Ali, on hi bio rentabilan 
i sa 150 ležaja, jer je veoma 
dobro ločiian: odmah iznad 
mora, a svega stotinjak metara 
od magistrale, od koje je ipak 
zaklonjen, uz lijepu zaštićenu 
uvalo oivičenu šumom. Moguć­
nost pravog odmora i rekreacije 
tu je upravo izvanredna, zbog 
čega inozemni jiosli rado i od­
sjedao u motelu i to uz zadrža­
vanje i do pclnacst dana.

Domaćih gostiju ima veoma 
n rdo, icr su cijene pansiona iz- 
luitl njihova »prosječnog dže­
pa«. Za hranu se ne bi moglo 
reći da je skupa. Inače,’ resto­
ran. ovoga motela sigurno je 
najbolji (i najprijalniji) od 
svih koje imamo na našem 
području.

Treba kazali još nešto. Motel 
predstavlja veoma pogodno iz­

letište, pa se očekuje da če na 
kon završetka mosta

otvoren i preko zime. Budući
o:stati tome računa. J. C.
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ima i neplaćenih usluga
Tri š ibenske p ro d a va o n ice  za sam opos luž ivan je ,  ko je  pos lu ju  u sastavu poduzeća »IS ­

H RANA«, go tovo  su uvijek p re p u n e  kupaca . P o trošače  priv lač i lije p  izg led p ro d a va o n ica  i ko n ­
ce n trac i ja  znatnog b ro ja  po trebn ih  a rt ika la .

M eđu t im , izg leda da p ro d a va o n ice  za sa 
m oposluž ivan je  posta ju  i mjesta na ko jima se 
polažu ispiti  poštenja, je r  ta vrst p rodavaon ica  
»pruža« Izvjesnu m ogućnost da se neki art ik l i  

»dob iju«  —  i bez p la ć a n ja !

Radi loga smo posjetili takve 
prodavaonice u našem gradu i 
poslovođama .postavili pitanje:

KAKO POTROŠAČI PROLAZE 
NA OVOM SPECIFIČNOM ISPI­
TU POŠTENJA?

DINKO CABOV, poslovođa 
prodavaonice br. 4: »Kroz našu 
prodavaonicu dnevno prođe bli­
zu 1.500 građana. Većina ih uz­
me potrebne artikle —  i pošte­
no plati. Međutim, nisu svi 
takvi. U gotovo dvije godine 
rada naše prodavaonice uhva­
tili smo na djelu 117 potrošača 
koji su na nepošten način htje­
li »naba\'iti« razne potrepšti­
ne.

Kad bih vam nročilao imena 
iz ove bilježnice, a u njoj vod-i- 
mo evidenciju prestupnika, vje­
rujem da biste se i vi susreli 
s nekim poznanikom«.

MIJO ZORIC, poslovođa pro­
davaonice br. 15: »Naša je rad­
nja otvorena 27. srpnja 1962. 
god. i do sada smo imali posla s 
više od tisuću nepoštenih kupa­
ca. Neki od njih očito su i pre­
više »zaboravljivi«, pa su u na­
šoj evidenciji 7.abilježeni i po 
tri puta. Najviše su to dječaci 
od 7 do 12 godina, ali ima i 
znatan bro odraslihV naročito 
žena.

Na neke »skrećemo pažnju« 
čim uđu u prodavaonicu, jer su 
nam, da vam pravo kažem, već 
dosadili svojim nepoštenjem.

Pooštrili smo kontrolu, pazi­
mo i uvjeren sam da će iz danđ 
u dan sve manji broj našili 
po.sjetilaca padati u »iskuše­
nja« da nečasno pribave pojedi­
ne artikle. Na kraju, ogromna 
većina posjetilaca naše proda­
vaonice veoma je poštena.«

(Đ. B.)

ZLARINSKE
S L I Č I C E

USKORO LIJEPA ČITAONICA

Već duže vremena Zlarin nije imao 
čitaonice, a knjige mjesne knjižnice 
bile su dugo vremena pohranjene u 
jednoj konobi, tako da ih  m ještani 
nisu m ogli uzimati na redovno č ita ­
nje. Kako se već dovršova »dom 
kulture«, to će se u jednoj većoj 
prizemnoj prostoriji o tvoriti mjesna 
čitaonica sa knjižnicom.

PRODANE SVE STARIJE KUĆE U 
ZLARINU

Zlarin je  odavno poznat kao lije po  
i ugodno turističko mjesto, naročito 
u ljetnim  mjesecima. U nj navraćaju 
isti turisti i po nekoliko godina uza­
stopno. Napokon ih je  privukla želja 
da kupe starije kuće i da Ih preu­
rede u svoja-obitavališta  u toku se­
zone. Tako je u posljednje tri g o ­
dine u Zlarinu prodano, odnosno 
kupljeno, 43 kuće. Među novim vlas­
nicima ima nekoliko istoknutih lič ­
nosti našeg kulturnog i društvenog 
života, kao što su: kipari Radovan! 
i Janćić, slikar Sabahadin Hadžić, te 
profesori Zagrebačkog i Beograd­
skog sveučilišta i neki inženjeri zo 
hidroelektroniku.

PROŠIRUJE SE MJESNO GROBUE
Trideset i sedam Z larin jana Izra­

zilo je želju ZO gradnju  vlastitih obi- 
teljs.kih grobnica. Kako je mjesna 
zajednica kupila zemljište od jednog 
mještanina uz sjevernu stranu posto­
jećeg mjesnog grob lje , radovi na 
novim grobnicam a već su započeli, 
o izvodi ih zidarski obrtn ik M ate T. 
Vukov. Novi dio mjesnog g rob lja  bit 
će ograđen visokim zidom i zasođen 
mladim čempresima.

V. Kukura



DALEKO JE OSTAVIO RAVNICE
Usred rijetkih maslina i starih smokava 

jj)odno brda pokrivenih smrekovanim i stije- 
ijijem strši kao neka čudna izraslina —  visoki 
bušaći toranj.
I Neobično nešto u sivilu kamene Boraje. 

Bruje kompresori, a divovsko čelično svr-

fllo probija se, centimetar po centimetar, kroz 
vrdu zemljinu koru u potrazi za naltom.

Gore, na platformi tornja, čovjek ože- 
een vjetrom i suncem. Rukuje on strojem i 
he skida pogled s velike drvene kazalje kojom 

kontrolira pritisak.
Čvrstom uglatom šakom obujmio polugu. 

Od vibracije podrhtavaju mu široka ramena 
i lice oštrih crta. S vremena na vrijeme otire 
lijevom rukom graške znoja sa čela pod 

šljemom.
Katkad mu pogled »uteče« do baze svrdla, 

jer se eno okreće nekoliko tisuća puta u 
minuti.

Tu »čovjek s tornja« provodi svoj radni 
dan; svakog dana, svakog mjeseca, već više 
od godine dana.

Okružen istim brdima, istim poljima, 
istim ljudima.

Znam, nema on mnogo vremena da gleda 
nackolo, da priča, da rekne koju iz svoga soč­
noga vojvođanskog govora.

Daleko je on ostavio ravnice, zimi zavije- 
ne snijegom i maglom, a sada, u proljeće, naj­
ljepše keje se ikad vide.

Daleko mu kuća. Djeca su još malena. Za­
želi ih se dok ga sćm svladava na uskom le- 
žaju.

Koliko li je puta rekao: »Idem natrag. 
Idem kući . . .?!«

God ne mu prolaze polako danas ovdje, 
sutra možda u Istri, nakon toga u Makedoniji, 
pa u Međ'murju.

Buši on ovu trvdu zemlju, traži »crno 
zlate« i bori se za zemljom da joj ga oduzme.

—  Koliko te to veže i zašto?
Zašto ne odeš? Imaš se gdje vratiti, 

zlato«, i bori se sa zemljom da joj ga oduzme.
—  Odlučivao si više puta da ovo napu­

stiš, ali to nisi još učinio. Postoji li kod tebe 
dilema, toliko bremenita nečim što ni sam 
još nisi mogao razjasniti?!

Na znam kako je to kod tebe, ali ti si du­
gogodišnji bušač naftonosnih polja.

Zamišljam tvoje lice d tvooju radost kada 
se nakon prolivenog znoja uvis vine mlaz crne 
tekućine. Zaigra li ti srce tada? Ubrza li ti se 
disanje od uzbuđenja?

Usta se tvoja razvuku u osmijeh. Osjećaš

tada da si dao svoj prilog u pobjedi nad ele­
mentom prirode?

Da li je to ono što te pokreće naprijed?
Znam da tada osjećaš skriveno zadovolj­

stvo što si jednim novim izvorom dao nešto 
svojoj zajednici.

I ovoj ovdje i onoj u tvom poduzeću i onoj 
u tvojoj Vojvodini.

Kažeš da nisi mnogo o tome razmišljao. 
Ali, to je tako, to vidim na tvome licu i sada, 
dok radiš.

Čudiš se kad ti se netko tako obraća! s
Nema potrebe, misliš, da se o tebi piše re­

portaža. Postoje, kažeš, ovdje odgovorni, koji 
će znati nešto više reći i koji su pozvaniji da 
daju novinarima intervjue.

Ali, nije nam potreban intervju. U sredi­
štu ovoga što se ovdje radi nalaziš se —  ti i 
tvoji drugovi.

Svejedno je što sam izabrao baš tebe, iako 
t' misliš da nema tu mnogo šta da se kaže.

Vidiš, ipak ima!
Danas je subota. Svi je rado čekamo. Ti, 

kad završi ova tvoja smjena, kuda ćeš?
U svoju sobicu vašeg putujućeg kara­

vana!
Još prije nego se umiješ i skineš radni 

kombinezon otvorit ćeš zacrnjelim rukama ono 
pismo koje jutros nisi imao vremena pro­
čitati, one tako drage dvije stranice. Stavit ćeš 
ga zatim u onu dn'enu kutiju što ti stoji na 
dohvat ruke, na ormariću kraj uzglavlja. Pro­
čitat ćeš ga zatim još dva-tri puta da upamtiš 
riječi tople poruke koje prvi put nisi bio 
uočio.

Nakon toga ostaje i u ovo subotnjc pred­
večerje još sat vremena da posjediš s drugo- 
\i'ma ifepred vaše improvizirane kućice, da 
popušiš cigaretu, našališ se, da zaviriš u novi­
ne. da u razgovoru opiet dođeš u krug života u 
kojem se sada nalaziš.

Gledat ćeš koji trenutak zamišljeno 
prema tornju obasjanom živim iskricaraa 
svjetla. I to je sve.

Na bušilici su sada tvoji drugovi. Oni se 
brinu da njen zvuk ne zamre. Ti ga čuješ i 
kad polaziš na počinak. On te prene i u rano 
jutro, najavljujući tvoju smjenu.

Uzimaš tada svoj šljem i ponovo se penješ 
na platformu . . .

Tako ti živiš svoj život. I ne želiš da odeš, 
to si mi ipak rekao.

Znam da bi volio da te posluži sreća, pa da 
jednoga dana prvi vikneš: Evo je! Dolazi! Naf­
ta dolazi!« J. Celar
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šibensko trgovinsko poduzeće 
»Kornat« ostvarilo je u prva tri m je­
seca 1966, u odnosu na isto raz­
dob lje  prošle godine, za 46,6 posto 
veći promet. Naravno, na to su je d ­
nim dije lom  utjecale i cijene. Pre­
ma obavještenju kojeg smo dobili 
u tom poduzeću, cijene artika la  ko­
jima posluje »Kornat« porasle su za 
oko 32 posto. Konkretnije govoreći, 
ovogodišnji promet realno je veći 
od postignutog u istom razdoblju 
1965. godine —  za blizu 15 posto.

Kako će se kretati realizacija pro­
meta .do kraja 1966. godine, nije 
moguće već sada kazati. U poduze­
ću kažu da će to dobrim  dije lom  biti 
uvjetovano ovogodišnjim  turističkim  
prometom.

Da je tako, potvrd it ćemo s ne­
koliko podataka. Radi se, naime, o 
prodaji a rtika la  za strana sredstva 
p laćanja. Prošle godine poduzeće 
»Kornat« prodalo je robe za strana 
sredstva p laćanja  u vrijednosti od 
oko 20 tisuća dolara. Imajući na 
umu tu »klijentelu«, drugovi iz »Kor­
nata« priprem it će do početka g lav­
ne turističke sezone niz a rtika la  za 
koje inače kod stranih posjetilaca 
vlada velik interes.

Na kraju treba zabilježiti i č in je ­
nicu da je kolektiv »Kornata« u po­
sljednjih nekoliko godina u m oder­

nizaciju svojih prodajn ih  punktova 
uložio više desetaka m ilijuna starih 
dinara.

Od trinaest postojećih prodavao­
nica dvanaest ih je veoma ukusno 
i suvremeno oprem ljeno, a u n a j­
skorije vrijeme »Kornat« će m oder­
nizirati i prodavaonicu kože i robe 
iz plastičnih m aterija.

Ima li se na umu da taj kolektiv

planira i otvaranje pet novih p roda j­
nih punktova, onda nam može biti 
jasno da »Kornat« u nove uvjete 
privređivanja —  pored svih trenut­
nih teškoća —  ulazi s mnogo o p ti­
mizma

U slijedećem broju don ije t ćemo 
razgovor sa direktorom poduzeća —  
drugom Stjepanom Sinkom.

(Đ. B.)

Ljutnja nije potrebna
Redakcija je primila pismo 

s otoka PrGća, u kojem se iz­
nose kritičke napomene na pi" 
sanje autora članaka o Prvić- 
Šepurini u »Šibenskom listu« 
od 30. ožujka.

Napominjemo da je autor 
podatke koji se tiču legendi i 
zanimljivosti iz Šepurine dobio 
r)d samih mještana i da nije 
bilo razloga da budu zlonamje­
ran i pretenciozan. Ako su se i 
potkrale greške, one se tiču sa­
mih legendi, a ne sadašnjih 
stvarnih zbivanja —  koji nisu

bili tema napisa.
Uz to, legenda je legenda, a 

to znači da se može prepričava­
ti u raznim varijantama. Njen 
sadržaj često nema ama baš 
ntikakve veze sa stvarnošću-irTi 
ondašnjom ni sadašnjom.

U tom tretmanu su i pisani 
članci, pa ljutnja nije potrebna. 
Napokon, jednom mjestu le­
genda može donijeli više turis­
ta nego neki .stvarni događaj 
ili bilo kakva reklama.

J. Celar

K . U U T U R f ^ I  M 0 2 S A . 1 K
»KOLO« SE PRIPREMA ZA FESTIVAL
U LANGOLLENU
Pripreme KRUD »Kola« za ntistup na ovo­

godišnjem festivalu zborne muzike, koji će se 
u drugoj polovici srpnja održati u engleskom 
gradu Langollenu, odvijaju se prema planu.

Pored kompozicija koje će RKUD »Kolo« 
izvesti u slobodnom dijelu programa, to naše 
društvo marljivo priprema i zadane kompozi­
cije: »Ave Maria« od A. Brucknera i »Ala del 
Tebro« od G. Palestrina.

PREMIJERA KOMADA »903 RADI DOBRO« 
Prva izvedba koju daje omladinska scena 

Centra za kulturu i Festival djeteta je premi­
jera komada »903 radi dobro« od Antona Ko- 
rena. Premijera će se dati 19. travnja u Mur- 
teru.

Režiser je A. Balin, scenograf B. Frigano- 
vić, a uloge tumače Joško Bujaš, Mate Guhn, 
Milan Baranić i Liljana Čeko. Planirano je da

K R A T K E  V I J E S T I
ZNATAN DOPRINOS IZGRADNJI 
SKOPUA

■ Po završnim računima za 1965. godinu 
šibenske privredne organizacaije uplatile su 
oko 66 milijuna starih dinara u fond za 
izgradnju zemljotresom porušenog Skoplja.

Međutim, to nisu jedina sredstva za obno­
vu Skoplju, jer se u tu svrhu s ptodručja šiben­
ske komune akumuliralo više od 238 milijuna 
starih dinara.

»ASTRA« OSTVARILA REKORDAN 
PROMET
Prodavaonica obuće »Astra«, koja je loci­

rana na Krešimirovu trgu, ostvarila je do 
početka travnja ove godine više od 18 milijuna 
starih dinara prometa. Ta je prodavaonica 
snabjevena kvalitetnom muškom, ženskom i 
dječjom obućom, te nije čudo što je ovogodiš­
nji promet, u usptoredbi s posljednje tri godi­
ne —  upravo rekordan!

OMLADINA UREĐUJE »JADRIJU«
Na Dan omladinskih radnih brigada (1. 

travnja) počela je šibenska srednjoškolska 
omladina uređivati kupalište »Jadniju«. Omla­
dinci rade na uređenju plaža, prilaznih pute- 
va i postavljanu tuževa. Brigada je sastavlje-

na od učenika iz svih šibenskih škola drugog 
stupnja, pa će ustanova »Zelenila« najboljoj 
školskoj grupi dodijeliti,jedan veoma vrijedan 
i priklan poklon.

DERATIZACIJA GRADA 
»Čistoća« je prošlih dana obavila derati­

zaciju grada. U tu svrhu je »Čistoća« »podi­
jelila« štetočinama na prostoru od Ražina do 
Njivica —  oko 200.000 otrovnih meka. Za tu 
akciju utrošeno je više od 3 milijuna starih 
dinara.

KOLIKO JE KAMATA PLATILA PRIV­
REDA
Prošle su godine šibenske privredne orga­

nizacije platile 855 milijuna starih dinara ka­
mata na poslovni fond i milijardu i 3 milijuna 
starih dinara na ime kamate na kredite.! Po­
red toga, kolektivi su platili i 994 milijuna sta­
rih dinara poreza na promet.

NAMJEŠTAJ SE SVE VIŠE TRAŽI 
Šibenčani i stanovnici na širem području 

komune kupuju dosta namještaja. Dvije proda­
vaonice, »Lesnina« i »Ivo Marinković«, prodale 
su do početka travnja ove godine raznog na­
mještaja u vrijednosti od blizu 39 milijuna i 
250 tisuća starih dinara.

SERVIS ZA PRANJE RUBLJA PROMET­
NUO 5 MILIJUNA STARIH DINARA 
U komunalnoj ustanovi »Čistoća« već ne­

koliko godina radi i servis za pranje rublja. 
U servisu je zaposleno 11 osoba, a u prva tri 
mjeseca ove godine prometnuto je oko 5 mili­
juna starih dinara. Pored usluga za građanstvo, 
servis pere rublje i brodovima pod jugosla­
venskom i inozemnim zastavama.

KOZMETIKA »ODNOSI« DINARE 
Prodavaonica br. 8 trgovinskog poduzeća 

»Kornat« ostvarila je do početka travnja pro­
met od blizu 20,170.000 starih dinara. Posjeti­
oci te radnje najviše su dinara »ostavili« radi 
kupovine kozmetike, ručnih satova i raznih 
vrsta kemikalija.

NAGRADA ZA NAJUEPŠI BALKON 
U povodu proslave 900-godišnjice Šibenika 

Odbor za proslavu u suradnji s tjednikom »ŠI­
BENSKI LIST« provodi akci ju pod nazivom 
»Najljepši balkon grada«.

Nakon »inspekcijskih obilazaka« i u našem 
listu registrirat ćemo najljepše balkone. Fond 
za tu akciju iznos 100.000 starih dinara. De­
taljnije informacije o tome objavit ćemo us­
koro. (Đ. B.)

omladinska scena tim komadom obiđe sva 
važnija turistička mjesta.

NAGRAĐENA SILVANA R EU A  
Na nedavnom natječaju dječjeg lista »Ra­

dost«, koji izlazi u Zagrebu, nagradu za prozni 
sastav »Zalazak sunca« dobila je i učenica 
škole »Simo Matavulj« u Šibeniku — Silvana 
Relja. Na tom natječaju učestvovali su učenici 
svih škola u Jugoslaviji — s najboljim proz­
nim, pjesničkim i likovnim ostvarenjima. 

USKORO IZLAZE »LJUDI IZ SLIJEPE 
ULICE«
U novinsko-izdavačkom poduzeću »Štam­

pa« tiska se oduža proza »Ljudi iz slijepe uli­
ce« od P. Bilušića. Knjiga će biti štampana u 
2.000 primjeraka. Izdavač je Pododbor Matice 
hrvatske u Šibeniku, a naslovnu stranu izradio 
je prof. Mile Janković.

P. Bilušić ima pripremljenu i zbirku dje­
čjih pjesama i zbirku pripovijedaka za djecu. 

NIKOLA VONCINA DIREKTOR PIONIR­
SKOG KAZALIŠTA U ZAGREBU 
Naš sugrađanin Nikola Vončina imenovan 

je za direktora Pionirskog kazališta u Za­
grebu.

Do sada je Vončina djelovao kao urednik, 
redatelj i dramaturg na RTV Zagreb, a bio je 
i glavni i odgovorni urednik omladinskog lista 
»Polet«. N. Vončini je Matica srpska izdala 
zbirku pjesama, pod nazivom »Odnosi«.

TRI PREDSTAVE DRAMSKE GRUPE 
TLM »BORIS KIDRIC«
Ovih su dana članovi dramske grupe TLM 

»Boris Kidrič« dali tri predstave komada 
Konfužjun u getu«. Jednu predstavu gledali 
su Vodičani, a dvije stanovnici Perkovića.

U čast Dana mladosti dramska sekcija 
mladih »kidričevaca« gostovat će u još neko­
liko sela na području naše komune.

TESTIRANJE UČENIKA CETVRTNIH 
RAZREDA OSNOVNIH ŠKOLA 
Prosvjetno-pedagoška služba Skupštine 

općine Šibenik vrši testiranje učenika četvr­
tih razreda osnovnih škola na području na­
še komune. Testiranje će se izvršiti s ciljem 
provjcip znanja iz poznavanja društva i pri­
rode.

Do sada je završen pasao u osnovnima 
školama u Šibeniku. Tim testiranjem je do­
sad obuhvaćeno 716 učenika četvrtih razre­
da. U svim školama na području komune 
četvrti razred polazi 1.670 učenika. (D. B.)

Šibenik u izujeStolimo 
mietoiikiii puidura, 
sii

O prilikam a u Šibeniku u XVI st. postoje mnogi podaci u izvještajima 
m letačkih generaln ih  providura, sindika (nadzornici, koji su ob ilazili D a lm a­
c iju  I o nađenom stanju obaviještavali m letačko Vijeće iscrpnim uvjestajim o) 
i gradskih knezova. Tako iz izvještaja m letačkog sindika G. B. G iust,niania, 
koji je  1553. god. boravio u Šibeniku, doznajem o da grad inio 8220 stanov- 
niko, dok 8000 živi u njegovoj okolic i na kopnu i po obližnjim  otocima. 
Šibenik je, dakle, po broju s tanovn ika ' tada bio najveći Dalm acii;,
je r  isti G iustiniano izvještava da Split ima 3073, Trogir sa čitavim  svoj.m 
teritorijem  5000, a Zadar 6536 stanovnika. Vrlo su zanim ljivi podaci o eko­
nomskom životu našega grada, koje nam G iustin iano pruža u svem izvjes aju. 
On kaže da se Šibenik svojim žitem ne može prehraniti ni sest mjesem, 
da je propadanjem  maslina (osušile se, presahle) prestao proizvo i i u je, 
Čime da je pretrp io  velike štete u vrijednosti od 25.000 dukata go isnje. 
Ono što Šibenik spašava od g lad i, prema m išljenju sindika, to je rgovina 
S M orlacim a, turskim podanicim a u zaleđu grada, koji na svojim mazgama 
donose u Šibenik sir, meso, žito, jabuke, vunu, sukna, vosak i mnoge ruge 
stvari. Ovi Zagorci izvoze iz Šibenika ulje, lijekove, vino. 
svijeće, šećer i još mnogo drugih potrepština. M eđutim , M orlaci najviše

izvoze iz Šibenika sol, koja se proizvodila po većim i manjim solanama kod 
Zablaća. G iustiniano je zopisao, da je u Šibenik znalo odjednom  doći 
od 500 do 600 ovih Zagoraca sa turskog te rito rija  radi kupnje soli. Ova 
je trgovina po njegovoj ocjeni vrlo velika i za vlast i za privatnike korisna, 
je r nosi preko 50.000 dukata na godinu.

Ova se trgovina Šibenika sa zaleđem koje je bilo pod vlašću Turaka, 
odvija la  čak i za tra jan ja  ratnog stanja između Turske i Venecije, a li tada 
u posebnoj izvanrednoj formi. O tome je generalni providur Jakov Foscarini, 
opisujući prilike u Šibeniku u svom izvještaju m letačkom Senatu 1572. godine 
napisao: » . . .  Podnosio bi ovaj grad veliku oskudicu u ovome ratu, kao i 
svi ostali u Provinciji, da nije ratnog plijena i kad ne bi turski zarobljenici, 
koji su pušteni na vjeru ili uz zalog, donosili na ime svoga otkupa žito i 
druge proizvode i od kojih mnogi pod izgovorom svoga otkupa nastavlja ju 
da trgu ju  . . . « U svom izvještaju po odlasku sa dužnosti gradskog kneza.

PIŠE; PROF. SLAVO GRUBIŠIĆ

mletački plemič August M oro 1575. godine piše, da je u prošlom ratu 
(u Ciprskom) Šibenik slao u polja naoružanu konjicu, koja je šibenske te ­
žake, dok su obrađ iva li polja, čuvala od prepada turske vojske. Šibenske 
solane su za Ciparskog rata mnogo stradale i poslije toga su ostale 
zapuštene, tako dg je proizvodnja soli koja je prije  toga rata iznosila 20 
do 25.000 kabla pala na 4392 u godini 1576., kako su to utvrdili m letački 
sindici Andrija  GG stinian i O ktavije  Valier, obilazeći Šibenik te godine.

Vraćajući se sa dužnosti kneza iz Šibenika M lečanin Luka Falier 1587. 
god. izvještava Kolegij u Veneciji, da je  proizvodnja žita na šibenskom 
te rito riju  to lika, da bi jedva mogla prehraniti komunu za tri mjeseca.

M eđutim , zahvalju jući živoj trgovini grada s Turskom, u Šibeniku se živi 
bolje i je ftin ije  nego što je to moguće u bilo  kojem drugom gradu. To je 
vrijeme kada su se odnosi između Venecije i Turaka relativno sredili, pa se 
to pozitivno odrazilo na Šibenik, koji je  to iskoristio za jačan je  svoje 
razmjene sa turskim podanicim a.

Izvještaji m letačkih generalnih providura, sindika i gradskih knezova 
vrlo su opširni i iscrpni. Oni su puni podataka koji nam poružaju sliku 
stanja i života u našem gradu u vrijeme za koje oni to izvještaje podnose. 
Ima u njima deta ljn ih  opisa grada, stanja u kome se nalaze njegove utvrde 
i posada, statističkih podataka o broju kuća (u gradu i predgrađim a) i sta­
novnika. Izvještaji su puni podataka o općinskim prihodim a i rashodima,
0 odnosima između građana-pučano i plemstva i o načinu života po je­
dinih društvenih slojeva. Oni su nam dobri izvori za povijest našega 
grada, ma da se ipak moraju oprezno u tu svrhu koristiti, jer mnogi od 
sastavljača tih izvještaja iskreni su u njima bili samo toliko, koliko je to 
odgovaralo njihovim ličnim interesima pred vladom u Veneciji. Ovo ne­
koliko crta iz tih izvještaja odnose se na ekonomski život grada u XVI st. 
Iz njih je vid ljivo koliko je normalni privredni život Šibenika ovisio o vezama 
sa svojim prirodnim  zaleđem.

Intenzivna kulturno djelatnost, koja se u Šibeniku odvijala u XV. st. 
nastavila se i u XVI. Katedrala, koja se započelo g rad iti 1431. godine, 
završena je 1536. godine. Od značajnijih  majstora koji su izvodili završne 
radove na njoj, b ili su BartuI iz Mestre i Ivan Meštičević. Jedan od naj- 
vrijedn ijih  ostvarenja gradite ljske djelatnosti u Šibeniku u XVI st. svakako je 
velika »loggia«, gradska viječnica sagrađena u vremenu od 1533 do 1546. 
god. Nisu nam poznati majstori, koji su na trgu pred katedralom  podigli 
ovu lijepu renesansnu građevinu, na mjestu gdje je prije togo stajola mala
1 neugledna stara »loggia«.

Prva polovina XVI st. je vrijeme jačan ja  Turske i kao pomorske sile. 
Šibeniku je zaprije tila  turska opasnost i s mora, naročito u vezi tursk'h 
nastojanja da uspostave pomorsku vezu sa Skradinom,- koji je bio u 
njihovim rukama od 1522. godine. Da bi Šibenik, kao svoju pomorsku 
bazu i uporište, osigurali s mora, M lečani su 30-tih godina započeli 
gradnju tvrđave Sv. N ikola i dovršili je do 1550. godine.

Šesnaesto stolječe je vrijeme kada u Šibeniku d je luje  domači slikar 
Andrija  M edulić. On ukrašava svojim radovima unutrašnjost Vijećnice. To 
je doba kada naš prvi historičar Dominik Zavorović piše svoju povijest Šibe­
nika, Božo Bonefačić se bavi kartografijom , a Šibenčonin M artin Kolunić 
se svojim orig inaln im  i reproduktivnim  grafičkim  radovima proslavio po 
Ita liji i Austriji. Jedna od najm arkantn iji ličnosti Šibenika toga vremena na 
kulturno-naučnom  području je Faust Vrančič. To je bio jedan od na jobra­
zovanijih ljud i svoga vremena, autor našeg prvog rječenika i d jela »Novi 
strojevi«, koje predstavlja dokumenat naučno-inventivnog duha ovog g la ­
sovitog Šibenčanina.
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Pobjeda iz jedanaesterca
Stadion u Puli. G ledalaca 2500. Vrijeme sunčano, teren dobar za igru. 

S trije lac: Marenci u 47. minuti. Sudac Tomljenović iz Rijeke.
»Istra«; Radošević, Premete, Rosignoli, Cekada, G iljanović, Višnjevac, 

Poldrugovac. Jurišević, Utornik, Maros, M ignon.
»Šibenik«: Sirković, Marenci, Friganović, Zepina, M iljević, Grgić, Bak- 

maz, Relić, Stanišić, Orošnjak, Ninić.

Susret u Puli protekao jc u 
dosta zanimljivoj i tempera­
mentnoj igri u kojoj su obje 
ekipe već u prvom poluvremenu 
nastojale odlučiti utakmicu u

Iz raznih sportova
Završetkom Jadranske magi­

strale Šibenik se uključuje u 
stalne programe biciklističkih 
priredaba. Ove godine kroz grad 
prolaze dvije trke; »Jadran­
skom magistralom« i »Kroz 
Jugoslaviju«, amateri evrop­
skog ranga.

*  *  *

Počela je asfaltiranje i uređe­
nje igrališta ispred »Partizana«. 
Izvođač radova, poduzeće »Ka­
menar«, obećava da će igralište 
bili završeno do kraja trav­
nja- što se poklapa s početkom 
takmičenja u Južnoj hrvatskoj 
regiji.

Predstavnici KK »Šibenik« 
Bukić i prof. SMpčević obavi­
jestili su nas da ove godine u 
takmičenju neće učestvovati 
košarkaši iz Knina, ali da se 
očekuje pristup Dubrovnika, a 
možda i Trogira.
Ove će godine rukovodstvo re­

gije biti u Drnišu.
*  *  *

U nedjelju je odigrana tre­
ning -  utakmica omladinske i 
pionirske ekipe košarkaša »Ši­
benika«. Pobijedili su omladin­
ci, ali su pioniri, kojih ima oko 
20, piokazali vidan napredak 
(rade pod rukovodstvom tre­
nera Bukiča tek nekoliko mje­
seci ).

Trener omladinaca prol'. 
Slipčevič obavijestio nas je da 
će omladinska ekipa ove godi­
ne predstavljati klub na tak­
mičenjima u Južnoj regiji, jer 
se lanjska ekipa, peta u Hr­
vatskoj, gotovo potpimo raziš­
la.
Ove se godine ne očekuje pro­

šlogodišnji uspjesi i plasman, 
jer će velikom broju igrača 
predstojati prvi nastupi. Iz­
gradnjom igrališta očekuje se 
da će klubu pristupidi veći 
broj omladinaca, jer se odsad 
neće ograničavati termini za 
vježbanje.

♦ * *
Košarkaški klub čehosloivač- 

ke lige »Dynamo« iz Hradec 
Kralove uputio je KK »Šibe­
nik« poziv za razmjenu ekipa. 
Iz financijskih razloga poziv 
je odgođen za slijedeću godinu. 
Međutim, postoji mogućnost 
odigravanja internacionalne u- 
takmice s jednom talijanskom 
ekipom, čiji će domaćin biti 
KK »SpHt«.

* * *

Ekipa Ekonomske škole, koja 
je na prvenstvu škola osvojila 
prVo rrijesto — bez primljenog 
gola —  igrala je u sastavu Po- 
lombi'to, Šprljan, Grubić, Bala­
ban, Lacmanović i Dragović. 
Najistaknutiji pojedinac i naj­
bolji strijelac bio je Dragović.

*  *  *

Nogometna ekipa »Polet« iz 
Zablaća ponovo se priprema za 
takmičenje. U nedjelju je odi­
grala trening -  utakmicu s ma­
turantima Gimnazije i pobije­
dila s rezultatom od 10:5 (5:5).

*  * *

Ove godine vaterpolisti »Ši­
benika« učestvuju u II saveznoj 
ligi. Izgleda da su njihove am­
bicije veće od opstanka u ligi, 
jer će za »Šibenik« ove godine 
igrati i neki vaterpolisti split­
skog »Jadrana« (Duhović i Po- 
gorelić).

svoju korist. Prvih dvadeset 
minuta »Šibenik« je bio pokret­
ljivija i terenski bolja ekipa i u 
tom razdoblju je Bakmaz bio 
dva puta u prilici da zatrese 
protivničku mrežu. Posljednjih 
petnaestak minuta ovog dijela 
protekli su u naizmjeničnim 
napadima u kojima su vratari 
dosta uspješno inteivenirali. 
Već u 2. minuli drugog poluvre­
mena jedan opasni napad go­
stiju bio je nepropisno zau­
stavljen. Stanišić je pobjegao 
svom čuvaru i kada se bio od­
lučio na udarac, Cekada ga je 
omeo i sudac je dosudio jeda­
naesterac. Marenci je bio si­
gurni strijelac. Desetak minuta 
kasnije došlo je do sličnog pro- 
tunapada, ali ovog puta od 
strane domaćih napadača. Me­
đutim, sudac nije okvalificirao 
prekršaj i jedan dio neodgovor­
nih gledalaca bacio je u igrali­
šte nekoliko kamenica. Dobrom 
taktičkom igrom »Šibenik« je 
uspio zadrži ti prednost do pos­
ljednjeg sučevog žvižduka.

Evo što su nam o utakmici u

Puli izjavili Stipe Perasović, ko­
ji jc bio promatrač susreta i 
koko žepina.

PERASOVIĆ: Zgoditak razli­
ke ne predstavlja realan odraz 
snagi na terenu. Zaslužili smo 
pobijediti sa većim omjerom, 
da Bakmaz i Stanišić nisu pro­
mašili nekoliko zrelih prilika 
za golove. Utakmica jc inače 
bila dosta zanimljiva, a prika­
zani nogomet na nivou drugoli- 
gaša. Sudac jc dobro vodio 
ovaj susret. Od kamenica što 
su padale na teren dvojica na­
ših igrača lakše su povrijeđe­
na.

2EPINA: Puljani gotovo nisu 
imali ni jednu zrelu šansu pred 
našim vratima. Prema priktiza- 
noj igri »Šibenik« je trebao 
pobijediti i sa većim omjerom. 
Bili smo terenski premoćniji u 
prvih dvadeset minuta prvog i 
drugog poluvremena. U preo­
stalom dijelu utakmica je pro­
tekla po sredini terena. Svi i- 
grači »Šibenika« svojski su se 
zalagali. Osim sigurnog Sirkovi- 
ća u obrani, u navali su bolju 
ocjenu zaslužili Relić i Stani­
šić. Oba krila su zadovoljih, no 
ipak Bakmaz je bio nešto po­
kretljiviji od Ninića na su­
protnoj strani. Sudac Tomlje- 
novič nije oštetio ni jednu eki­
pu- (jj)

Odličnu i$ro „Oolebn"

Iz Tržišne inspekcije

U nedjelju: ŠIBEMK - BOSIVA
u  sedmom kolu proljetnog d ije la  prvenstva u zapadnoj skupini II 

lige »Šibenik« ugošćuje ekipu »Bosne« iz Visokog, koja se momentano nalazi 
u donjem d ije lu  tablice. Ova ekipa je u prošlom kolu bila slobodna s 
obzirom da je ljub ljanski »Slovan« najavio istupanje iz lige. Jesenas je 
»Šibenik« na gostovanju u Visokom osvojio bod igra jući neriješeno —  0:0. 
Domaćinima se pruža prilika da osvoje još dva dragocjena boda i da se 
tako još više približe vodećem »Čeliku« od koga ga sada d ije li šest bodova.

»Šibenik« je prošle nedjelje  zabilježio uspjeh u Puli, gd je je iz je d a ­
naesterca oduzeo bodove »Istri«, Kao što je dosad uobičajeno ovoga puta 
razgovarali smo sa pomagačem Rokom Žepinom koga smo sreli na ulici 
neposredno nakon dolaska iz Pule.

—  Zasluženo smo osvojili oba boda u utakmici u kojoj smo bili pre- 
mooniji i u kojoj smo im ali više zrelih šansi za golove, naročito u drugom 
poluvremenu.

Kako prognozirate susret sa »Bosnom«?
—  Bodovi ne dolaze u pitanje, iako i ovaj susret trebam o shvatiti

na jozbiljn ije  ukoliko želimo zadržati korak s ekipama koje se nalaze ispred 
nas. Naš protivnik še nastojati da izbori što .povoljniji rezultat i zato će 
trebati da moja ekipa uloži maksimum napora. Osim pobjede, svaki drugi 
rezultat predstavljao bi iznenađenje. (jj)

PARTIZAN (DR) —  GALEB 
19:23

Igralište »Orkana«. Gledalaca

ŠIBENSKA PODSAVEZNA
NOGOMETNA LIGA
U nedjelju je odigrano sed­

mo kolo prvenstva u šibenskoj 
podsaveznoz ligi. Sva tri susre­
ta završila su uvjeiiljivim po­
bjedama domaćih ekipa. Naj- 
zanimljivi utakmica odigran je 
u šibenku, gdje su se sastali 
domaći »Metalac« i »Rudar« iz 
Siverića. Njen ishod trebao je 
odlučiti prvaka ove lige. Među­
tim sasvim neočekivano doma­
ći igrači visoko su porazili goste i, 
tako se za svega jedan bod pri- 
bliživili vodećem »Rudaru«. U 
drugom susretu »Kolektivac« je 
lako svladao »Požara« iz Skra- 
dinskog Polja, a SOŠK je na 
svom terenu pobijedio ekipu 
»Aluminija« iz Lozovca.

Rezultati; Metalac — Rudar 
5:1, Kolektivac —  Požar 2:0, 
i SOSK — Aluminij 4:1.

Nakon ovog kola na prven­
stvenoj tablici i dalje vodi 
»Rudar« sa 11 bodova, drugi je 
»Metalac« sa 10, a zatim slijede 
SOSK 9, »Kolektivac« 6, »Alu­
minij« 6 i »Požar« bez bodova.

(jj)

oko 200. Sudac Franetović iz 
Trogira vrlo dobar.

»Partizan«: Popovič, Kovač 4, 
Želić 5, Babnik 1, Nazor 1, 
Grujica 2, Strizdć, Zemunik 6 i 
Buljević.

»Galeb«: Coko, Mandić 2, 
Spahija 4, R. Plančić, Kujović 
7, Bujaš 4, Mileta 3, Štuhć, 
Marlović 3, Šarić i M. Plančić.

U toku cijele utakmice gosti 
iz Šibenika bili su bolji pro­
tivnik.

Najbolji su bili Kujović i 
Bujaš.

METALAC SPLIT 9:24 (2:11)

Igralište u Crnici. Gledalaca 
300. Sudac Belamarić iz Šibeni­
ka odličan.
»Metalac«; Šarlah, Vlahov, Pe- 

riša 1, Mamužić 2, Mazalin, 
Paić, Bogdan, Pema 2, Bašić 4 
i Višić.

»Split«: Tomašić, Perašić 2, 
Tijardović 8, Duhović 4, Nenada 
3, Kekez 2, Juričić 3, Srhaj 1, 
Manić 1, Dragman.

Već u prvih nekoliko minuta 
»Split« je poveo sa više zgodi­
taka razlike da bi na kraju 
pobijedio sa 15 zgoditaka raz­
like. U timu »Metalca« nije 
se nitko naročito istakao, dok 
je kod gostiju najbolji bio Ti­
jardović. (dk)

Gdje je  „nestalo^^ 4 2 5  tisuća kilogra­
ma šećera ?Potkraj prošle godine Vodice 

je zahvatila »pomama za šeće­
rom«. Ljudi su svakodnevno 
opsjedali prodavaonice mjesne 
ziidruge i trgovinskih poduzeća^ 
kupovali po nekoliko stotina 
kilograma šećera i odvozili ih 
svojim kućama. »Porodične« 
zalihe su rasle 1 uz normalnu 
potrošnju neka su domaćinstva 
mogla imati šećera i za nekoli­
ko godina. Šećer, međutim, ni­
je »mirovao«.

Evo nekih podataka o prodaji 
šećeral Poljoprivredna zadruga 
u Vodicama prodala u drugoj 
polovici prošle godine 238.000 
kilograma šećera. Prodavaoni­
ca trgovinskog poduzeća »Slo­
ga« u istom razdoblju »isporu­
čila« je potrošačima 86.900 ki­

lograma šećera. Prema sakuplje- 
podacima Vodičani su u Ši­
beniku, Tribiinju, Tijesnom, Pi- 
rovcu i u drugim mjestima 
nabavili još oko 100.000 kilogra­
ma šećera. Dakle, neki stanov­
nici Vodica su u roku od ne­
punih šest mjeseci kupili 
424.900 kilograma šećera.

Tržišni inspektori su utvrdili 
da se taj šećer, osim manjih

Stolnotenisači na re­
publičkom prvenstvu

u subotu i nedjelju u Puli je 
održano pojedinačno prvenstvo 
Hrvatske za pionire. Na tom 
prvenstvu učestvovali su i naj­
mlađi Šibenčani koji su postig­
li dobar uspjeh.

Željko Baljkas je od 80 pio­
nira osvojio osmo mjesto a 
Zorić je 16.

Najveći uspjeh postigle su 
pionirke. U pojedinačnom tak­
mičenju Emica Bolanča zauze­
la je 6. mjesto, Roša 9, Vukić 
10, i Denđa 11.

Bolanča i Denda su u parovi­
ma osvojila treće mjesto, a ti­
ma osvojile treće mjesto^ a ti- 
i Vukić su u parovima bile čet­
vrte. * * *

Ranije najavljeni stolnoteni­
ski susret između »Šibenika« i 
»Duge Rese« u okviru kupa nije 
se odigrao, jer gosti nisu stigli. 
Susret je »Šibenik« dobio sa 
5:0 i plasirao se za daljnje 
takmičenje, (dk)

Biciklistička trka „Ja­
dranska magistrala"

u petak počinje šesta pp_j;edu 
biciklistička trka »Jadranska 
magistrala«. Start vozača je 
u Makarskoj, a cilj u Šibeniku. 
Prva etapa vozi se od M akars^  
do Dubrovnika ii dužini pd 150 
kilometara. Druga etapa je od 
Dubrovnika do Makarske. U ne» 
djelju se vozi posljednja etapa 
od Makarska do Šibenika sa 
kraćim odmorom u Sphtu.

Kako smo obaviješteni do­
lazak vozača u Šibenik očekuje 
se u nedjelju oko 15 sati. (dk)

ŠIBENIK — DINARA 6:0 (2:0)

U nedjelju je u Kninu odi­
grana utakmica u okviru ju­
niorskog prvenstva šibenskog 
podsaveza između domaće »Di- 
Šibenčani sa 6:0. Zgoditke su 
Šibenčani sa 6:0. Zgoditike su 
postigli: Mileta 2, Šuperba,Mar- 
tinović i Barišić.

»Šibenik« je igrao u sastavu: 
Brajković, Zaninović, Blažević, 
Gojanović, Superba, Macanović, 
Martinović, Mileta, Barišić, Ni­
nić II i Bogdanović. (dk)

količina upotrebljenih u svako­
dnevnoj potrošnji, uglavnom 
upotrijebio za pravljenje u- 
mjetnih vina i umjetne rakije. 
Ako su Vodičani, kažu nam u 
Tržišnoj inspekciji, od kuplje­
nih količina šećera upotrijebili 
samo 400.000 kilograma za pra­
vljenje umjetnih vina, onda su 
dobili oko 200 vagona tog vina. 
Ako su, međutim, šećer upo­
trijebili za pravljenje umjetne 
rakije onda su dobili oko 400 
vagona te rakije. A bar približ­
no toliko, vele inspektori, oni 
su zaista i napravili.

»Proizvođači« umjetnih vina 
i rakije očito nisu bili naivni. 
Nastojali su, naime, izvjesne 
količine umjetnih vina i rakije 
osim u mjesnoj zadruzi prodati 
i na drugim stranama. Tako su, 
na primjer, umjetnu rakiju —
— utvrdili su tržišni inspektori
— prodavali i poljoprivrednim 
zadrugama u Tribunju, Pirovcu, 
Tijesnom, Murteru, Zatonu i 
Brališkovcima, a ekipe s raki­
jom krstarile su i po unutraš­
njosti. Interesantno je također 
da su »proizvođači« umjetne 
rakije obično taj svoj proizvod 
prodavali pod tuđim imenima, 
a prijem novca ovjeravali nečit­
kim rukopisom. Događalo se, 
na primjer, da je jedna te ista 
osoba po desetak tuđih i izmiš­
ljenih imena prodavala umjetnu 
rakiju —  to se utvrdilo na taj 
način da se u knjigama isplate 
novca na sve te količine potpi­
sivala jedna te ista osoba ali, 
naravno, nečitkim i nerazum­
ljivim potpisom. Što se takvih 
stvari tiče jasno je da su po­
griješile i poljoprivredne za­
druge, koje su tako aljkavom

evidencijom išle na ruku špe­
kulantima. Da su zadruge prili­
kom isplate dinara na kupljenu 
rakiju od osoba, koje su na 
ime desetak lica podizala no­
vac, tražile da pokažu ličnu 
legitimaciju, tada bi se prekrši­
telji mogli sasvim lako prona­
ći. Ovako je aljkavošću zadru­
ga i te kako otežan posao trži­
šnim inspektorima.

Neke indicije ipak postoje. 
U Tržišnoj inspekciji rado su 
nam pokazali spisak poljopriv­
rednih proizvođača iz Vodica, 
koji su proizveli nenormalne 
količine rakije. U tom spisku 
stoji: STANKO ŠPAN JA pok. 
MIJE prodao je PZ Vodice od 
1. prosinca 1965. do 15. siječnja 
1966. godine 832 litre rakije, 
IVO ROCA pok. Ante 944 litre, 
STANKO MARKOC pok. Nike 
1.396 litara rakije, ŠIME STRI- 
KOMAN pok. Ive 1.950 litara, 
VLADIMIR DUNAT pok. Miše 
900 litara, GRGO JANKOV pok. 
Ante 718 litara, GUŠTE ŠPA- 
NJA pok. Šime 700 litara, itd.

Da su tržišni inspektori u 
pravu, pokazali su i uzorci iz 
sadržine pripremljene od smo­
kava, vode i šećera, koje je 
analizirao Institut za jadranske 
kulture u Splitu. Spomenuti in­
stitut je potvrdio da je to pat­
vorena rakija. Uzorci iz »mase« 
za pravljene rakije uzeti su od 
poljoprivrednika MARTINA AL- 
FIREVA pok. Stipe, ŠIME RO­
ČE i VLADE LASANA Nikoli- 
na.

»šećeraška afera« u Vodicama 
neće se, sasvim razumljivo zavr­
šiti samo na koracima tržišnih 
inspektora. Postupak je u to­
ku. (Đ. B.)

Dvadeset tisuća posjetilaca
Prvu kom ercija lnu izložbu opreme 

stana što su je od 26. III do 3. IV 
organizira li trgovinsko poduzeće 
»Kornat« i »Slovenijales« iz L jub lja ­
ne, razgledalo je oko 20 tisuća po ­
sjetilaca, impozantan broj kakav još 
nije doživjela ni jedna dosad p ri­
ređena izložba u ovom gradu. Među 
posjetiocim a zapažen je veći broj 
osoba iz Biograda, Trogira, Splita i 
okolnih mjesta. Na izložbi je prezen­
tirano više eksponata od 13 proizvo­
đačkih organizacija  u zemlji —  pr­
venstveno onih kolektiva koji su svo­
jom suvremenošću i kvalitetom osvo­
jili domaće tržište. Za vrijeme iz­
ložbe zabilježen je prom et u v rijed ­
nosti od 6 m ilijuna d inara, iako to 
nije bila i jed ina svrha ove repre­
zentativne izložbe.

Posjetioci su se suočili s č in je ­

nicom da je naša trgovinska mreža 
u stanju dati na tržište vrlo kva lite t­
ne proizvode, koji i svojom suvie- 
menošću i .svojom funkcionalnošću 
odgovaraju sadašnjim  potrebam a 
potrošača, ali ne i cijenom, kako su 
to mnogi posje tioci zab iljež ili u »knji­
zi utisaka« s ove izložbe. Stoga je 
šteta da na ovoj izložbi nisu b ili 
prezentirani i proizvodi s pristupač­
nijim  cijenam a. Svakako da će o r­
ganizatori na slijedećim  izložbam o 
voditi i o tome računa. Isto tako ova 
izložba je u prilično j mjeri dem an­
tira la  m išljenje da trgovinska mrežo 
Šibenika nije u stanju snabdje ti 
potrošače sa suvremenim nam ješta­
jem i drugom opremom. Sve u svemu 
bila je  to izložba koja je  i dobrom  
organizacijom  zavrijed ila  kom pli­
mente. (ii)

U p ravn i o d b o r Tvorniee e le k tro d a  i fe ro le g u ra  u 
Š iben iku  rasp isu je

I M A T J E Č A J
za slobodna radna mjesta

1. DIREKTOR RROIŽVOđNJE
2. direktor održavanja

1. Diplom irdfii Inženjer fhetalurgije, ikefhije, tehno­
logije šđ 8 gdd'ina rtidnog staža u štruci.
2. D ip lo m ira n i inžen je r s tro ja rs tva  ili e le k tro te h n ike  
sa 8 g o d in a  ra d n o g  staža u Struci.

Plaćo prem a P rav iln iku  0 raspodjeli o so b ­
n ih  d o h o d a ka  tv o rn ie e  e le k tro d a  i fero­
legura.
M o fb e  s la ti U p ravnom  o d b o ru  preko  Ko^ 
drovškog sektora  TvOrniOe e le k tro d a  i fe - 
r o l^ u r đ .
Rok n a tje č a ja  15 d a n a  po o b ja v ljiv a n ju .

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera švedskog 
filma — VOLJETI — (do 15. 
IV)
Španjolski film — PJESMA 
ZA KARABIN — (16— 18. IV)
Američki film — SLATKA 
PTICA MLADOSTI — (19 do 
21. IV)

»ŠIBENIK«: premijera američ­
kog filma — TRI NAREDNI­
KA —  (do 19. IV)

»20. APRILA«, premijera fran­
cuskog filma — OPASNE VE­
ZE — (do 17. IV) 
Jugoslavenska kinoteka prika­
zuje američki film — KCI 
DRAKULE — (18— 20. IV)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 15. IV —  Centralna — Ulica 

Borisa Kidriča.
Od 16. do 22. IV — Varoš —  

Ulica bratstva i jedinstva.

ROĐENI
Josip, Karla i Jerke Klane; 

Vladimir, Slavka i Slavke Do- 
brinić; Toni, Frane i Živane 
Kraus; Željko, Svetozara i Mili­
ce Perić; Jelena, Dunka i Do- 
brile Milošević; Denis, Jurin i

Ane Marinflv; Vinka, Mate i 
Milene Maljković; Jovanka, Du­
šana i Ilinke Miloš; Danica, 
Vjekoslava i Arrrtinije Miš; 
Zdravko, Frane i Stane Maglov; 
Tomislava, Tomislavova i Zorke 
Gojanović; Željko, Vanje Stošić; 
Vibor, Ante i Zorice Bulat; Dra­
gan, Živoj ina i Snežane Đorđe- 
vić; Hilda, Božidara i Dunje 
Juran; Darko, Ante i Marije 
Cebanov; Zoran, Živadina i 
Zdenke Ranković; Dajtma, Ante 
i Vinke Roković; Miroslav, Je- 
re i Kate Vukšić; Nera, Pave i 
Mar|ije GrguBina; Vese^ko, VO) 
limira i Sofije Stevelić; Damir, 
Luke i Tone Skugor; Darko, 
Frane i Marije Belamarić; Ivan, 
Ivana Vulića i Zorice Lončar;

Mirjana, Aleksandra i Marije 
Žonja; Joško, Krste i Mirjane 
Bačelić i Jasminka, Sadika i 
Milke Semović.

VJENČANI

Kemal Ibrahimpašić i Divna 
Bujaš; Ante Supe i Jaka Ma- 
rinković; Niko Labor i Zorka 
Đaković i Drago Đaković i Ja­
ka Lačić.

UMRLI

Antica Smirčić, stara 86 go­
dina; Josip Plavčić, star 63 go­
dine; Pava Komadina, stara 61 
godinu; Pava Skelin, star 75 
godina; Franka Bujaš, 41 godi­

nu i Ante Bolanča, star 75 go­
dina.

SAOBRAĆAJNE VEZE  
VLAKOVI
Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 

Like) i 22.35 sati (preko Bi­
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 6.56 i 14.40 sati. 

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4, 8.45, 9.15, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 21.35 
22.30 i 23.35 sati.
Za Dubrovnik u 5.30, 8.30 10, 
11, 12 i 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko pođuzteće »štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ  
List uređuje Fedakcijski kole­
gij -  Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBEUA —  
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 —  Rukopisi 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara -  Tekući račtm: 
Komunalnr. banka Šibenik. 

346-1-8 — Telefon štampari
le 22-28 i 29-53.


